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AU ÎNCEPUT 
LUCRĂRILE LA 
PLAJA „DUNĂREA“
MODERNIZARE. La
Plaja „Dunărea“ au început lucrările de 
reabilitare ÿi modernizare a zonei de 
agrement, care trebuie să devină
un „complex acvatic multifuncţional“.
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07administraţie
De ce a fost închis 
trafi cul pe breteaua 
de la Elice

BACALAUREAT 2019  EVENIMENT/03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Președintele Klaus Iohannis a 
promulgat, luni, Legea Pensiilor, 
adoptată de Parlament în ultima 
săptămână înainte de vacanță. 
Noua lege prevede creşteri etapi-
zate ale punctului de pensie, până 
în anul 2021. Astfel, punctul de 

pensie va ajunge la 45 la sută din 
valoarea salariului mediu brut 
pe economie. Legea prevede ur-
mătoarele etape de creştere a 
punctului de pensie: 2019 - 1.265 
de lei, 2020 - 1.775 de lei, 2021 - 
1.875 de lei. Din anul 2022, va-
loarea punctului de referinţă se 
va indexa anual cu rata infl aţiei 
şi 50 la sută din creşterea reală 

a câştigului salarial mediu brut.
Pensia de urmaş se menţine şi, în 
plus, apare ajutorul pentru soţul 
supravieţuitor, care va primi 25 la 
sută din pensia soţului decedat. 
Acest ajutor va putea fi  cumulat 
cu propria pensie.

Pensia minimă se va calcula 
raportat la salariul minim brut 
pe economie.   pag. 10

Legea pensiilor a fost promulgată
şi se va aplica de la 1 septembrie

05eveniment
Parcul de la Turnul TV, 
reinventat de studenţii 
la Arhitectură

Topul liceelor 
gălăţene

24observator
Podul de peste 
Dunăre şi-a luat 
primul tribut uman

valuta BNR

€4,72 
$4,20

meteo

23̊
Răcire
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Cursul de schimb valutar
la data de 8.07.2019

JOI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

CARTIERUL 
„DIMITRIE

CANTEMIR“

VENIM ÎN

11 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

publicitate

În funcţie de rezultatele obţinute 
la Bacalaureat, Galaţiul se afl ă pe 
un loc fruntaş între judeţele ţării, 
dezamăgitor fi ind faptul că un singur 
liceu a obţinut promovare 100 la sută.

Roxana Artene Penciu
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editorial
viaûa liberù
Câţi gălăţeni încap într-un Matiz

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Pare să fi e replica unui banc, 
dar, din păcate, e realitate pură. 
Polițiștii buzoieni au surprins 
în trafi c un autoturism Matiz 
care pare să fi  bătut recordul 
în materie de pasageri. Nu 
mai puțin de opt persoane au 
coborât din mașina oprită de 
polițiști, între aceștia fi ind 
inclus, evident, și șoferul. 
Mai surprinzător este că trei 
dintre ei fuseseră pe banchetele 
din față ale mașinii, este 
greu de înțeles cum putuse 
conducătorul auto să șofeze în 
asemenea condiții. Cum era de 
așteptat, vitejia l-a costat mult 
pe șofer, care va avea de plătit 
o amendă uriașă, mai mare 

decât prețul biletelor de tren 
sau maxi-taxi pentru cei patru 
pasageri iliciți.

Episodul este grăitor pentru 
felul în care românii, dar 
în special gălățenii, privesc 
trafi cul rutier și sancțiunile 
aferente în caz de abatere. 
Tendințele din ultima 
perioadă sunt mai mult decât 
îngrijorătoare. Aproape nu 
trece zi fără ca poliția să 
descopere în trafi c persoane 
fără permis, uneori chiar 
minore, șoferi cu permis, dar 
aproape în comă alcoolică, 
mașini fără ITP, fără asigurare 
obligatorie. Suntem înconjurați, 
în trafi c, de adevărate bombe 
pe roți: fi e că sunt mașini 
tari, conduse de oameni fără 
experiență, băuți sau afl ați 

Anca 
Spanu

sub infl uența substanțelor 
psihotrope, fi e că sunt mașini 
uzate, periculoase pentru 
cei care le conduc și ceilalți 
participanți la trafi c.

Situația descoperită la 
Buzău are mari șanse să nu fi e 
singulară. Oamenii au început 
să nu se mai teamă că vor fi  
prinși. Nu le mai pasă prea mult 
nici de lege, nici de consecințe. 
Dacă au bani, amenzile, chiar 
și cele mai mari, abia sunt cât o 
pișcătură de țânțar. Dacă nu au 
bani, pur și simplu nu plătesc. 
De multe ori, cei care nu plătesc 
nu au niciun fel de proprietate, 
în unele cazuri niciun venit 
fi x, iar amenzile ajung să 
fi gureze doar într-un catastif 
la „neîncasate“, fără ca asta să 
schimbe în bine situația.

maxime

Dacù judeci 
oamenii, nu vei 
avea sufi cient timp 
sù-i iubeĀti

MAICA TEREZA

sinaxar
9.07.2019

†  Sfântul Pangratie

înapoi
Să fi  fost üi rock la Never Sea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Consider că am trecut prea 
ușor peste fazele din weekend 
de la Sulina sau unde s-o mai fi  
plimbat gospodina care conduce 
echipa de la Palatul Victoria... A 
jucat sport în capot, iar Orlando 
de la Finanțe a prestat în blugi. 
„Pimpong“ și „folbal“. Eleganți. 
Ca atunci când ieși la cină în șort 
și șlapi.

Madama s-a pozat în capot 
și pe malul Mării Negre, părea o 
sirenă fără ITP și fără rovinietă. 
Fifor, unul dintre colegii săi 
prezidențiabili, a intrat cu blugii 
sufl ecați în apele sărate și i s-a 
adresat ca babele de la țară lui 
Teodorovici: „Hai, Eugene, că 
e bună la bătături!“ Parcă-l și 
văd pe discotecar, așa cum l-a 
poreclit Băsescu, plin de bube pe 

la glezne și la degetul mare de 
la piciorul stâng. Dar trebuie să 
pară muritori, doar au intrat în 
campania pentru prezidențiale 
- ar avea trecere și informația 
conform căreia ministrul lovelelor 
umblă cu unghiile netăiate.

Capotul distinsei 
neconfl ictuale - pe albastru, 
cu multe fl oricele nevinovate - 
face toți banii, chiar dacă pare 
achiziționat de la second-hand. 
Of, câte femei de pe la noi 
suspină...

Ministerul Sănătății din 
Letonia propune interzicerea 
reclamelor la băuturi alcoolice 
la TV, radio și pe Internet. E ca și 
cum la noi nu s-ar mai vorbi în 
pauzele publicitare despre pâine. 
Ar fi  OK, haterilor?

Un român a fost surprins de 
cutremur la un turneu de poker 
în Las Vegas. Încă nu se știe dacă 

al nostru a câștigat sau a pierdut 
în prestigioasa competiție de pe 
continentul american.

Nu se vorbise destul despre 
festivalul de muzică electronică 
de la Mamaia? S-a rezolvat cazul, 
un DJ străin a dat play la o 
manea guițată de Adrian Copilul 
Minune. Și toată lumea a vorbit 
numai despre asta, exact ca în 
weekendul Sorinei. Cine știe ce 
s-a votat pe ascuns între timp? 
Ah, nu, că erau plecați pe litoral.

Mă așteptam ca în ultima 
seară de Never Sea, să scape un 
specialist în potențiometre și 
muzică rock în difuzoare. S-ar fi  
luat tinerii la bătaie. Ne distrăm, 
frate, sau rămânem triști?!

Opt români au fost găsiți de 
polițiști într-un Matiz. Veneau 
spre județul Galați. S-o fi  stricat 
biata mașină, altfel nu pricep de 
ce au intrat numai opt. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ă mai spun despre câini, 
aceste substantive comune 
urlătoare, lătrătoare, de 

apartament, de ogradă, de 
sufragerie, de dormitor, de 
piele, de carne, de bucătărie, 
de păr, de companie, de pază şi 
protecţie, de asalt, de sanchi, 
de chichi... de morţii mamei lor 
de javre care, când tace (o clipă) 
maneaua, ciocanul, bormaşina 
şi fi erăstrăul „gospodarilor“, 
îşi unesc vocile de bas, bariton, 
soprană şi contrabas şi-ţi 
perforează/ronţăie timpanele 
chiar dacă-s astupate cu cele mai 
performante căşti antifonice 
din mulţimea cea care cuvântă 

şi care-a luat-o razna cu tot cu 
mulţimea cea care latră?... Cum 
să n-am ce să spun?... Iată, de 
pildă, câinele fostului colonel de 
peste stradă latră toată noaptea, 
n-ai nici o şansă pentru ca să 
prinzi o clipă de somn dacă nu 
eşti la cel puţin un kilometru 
distanţă de animal! Latră şi la 
luna nouă, şi la luna plină, şi la 
luna august, şi la luna mai... latră 
la toate lunile şi la toate stelele, 
latră la vrăbii şi la gărgăuni 
din grădină, latră de ciudă şi 
de fericire, latră de prost şi de 
şmecher... latră aiurea, adică! 
La ce i-o fi  trebuind colonelului 
acest substantiv inutil când 
ograda-i este înconjurată de 
nişte garduri metalice şi ostile 
şi spăimântătoare până la 

cer?... şi când nici Statul nu 
are atâta siguranţă cât are 
căsoiul în curtea căruia jigodia 
se comportă nimicitor?... Altă 
jigodie, exact în acelaşi moment 
şi cu aceeaşi convingere în glas, 
face promenadă între nesimţirea 
stăpânului său şi ne-simţirea 
altui stăpân... şi dă-i lătrare, şi 
dă-i urlare!... Şi când îi auzi şi pe 
ceilalţi din cartier cum îşi adună 
vocile de artişti contemporani 
şi intră în tonul general, nici 
în mormânt, cu ultima mamă 
a căştilor antizgomot şi cu-n 
hectar de pământ deasupra, nu 
ai scăpare!... Şi-apoi, când începe 
să pornească şi fl eacul cu păr al 
vecinului de scară şi de palier, 
gata, ai dat-o în bară, poţi să 
pleci la Urgenţă, aşa, cât te mai 

ţin picioarele, aşa, să nu-i mai 
chemi pe cei cu ambulanţa, că 
numai sirenă de alarmă mai 
trebuie n-acest decor, n-acest 
vacarm dantesc!
Îmi amintesc de băieţelul 
muşcat/mâncat de câini, de 
„grija“ partidului şi statului 
pentru siguranţa străzii în 
acele momente, de uitarea 
şi indiferenţa şi nesimţirea 
de după!... Şi nu pot să nu 
citez iarăşi din Carlo M. 
Cipolla: „Probabilitatea ca un 
anumit individ să fi e imbecil 
este independentă de orice 
altă însuşire a respectivei 
persoane!“... Sau din Petre 
Ţuţea: „Când vezi cirezile de 
imbecili, devine suportabilă 
însingurarea!“  

tragedia
ACTUALITĂŢI (III)

divina

Nu știu care ar fi  soluția, 
dar poate că mai nimerite ar fi  
pedepsele cu munca în folosul 
comunității, care chiar să fi e 
realizată, decât niște amenzi pe 
hârtie, care să nu aducă niciun 
câștig bugetului. Îmi amintesc, 
în context, de o doamnă 
vârstnică din București, care 
fusese lovită de o mașină pe 
trecerea de pietoni și, parțial 
recuperată, se chinuia, în cârje, 
să își facă singură cumpărăturile 
la un supermarket chiar 
din zona unde avusese loc 
accidentul. Cred că vinovații 
de producerea unor astfel de 
accidente ar trebui obligați 
să ajute victime (din cazuri 
similare), pentru a vedea cu ochii 
lor ce consecințe au neatenția, 
graba și nepăsarea.  

nec plus ultra
Epitalam

ION ZIMBRU (DOSARELE Z)

asculţi căderea fl  orii de salcâm,
demult, de-acolo, dintr-un hăt departe
când te uitai la cerul negreÿit,
la steauă, cum se naÿte ÿi cum arde
ÿi cum se suie-n zare până când
salcâmul înfl  oreÿte înc-o dată,
ÿi înc-o dată... ÿi alergi, ÿi-alergi
prin ad/mirarea ta ne/vinovată,
poate ajungi atunci, la început
de mugure, de frunză ÿi de roată?!?
atunci, demult... la margine de vis,
într-o tăcere crudă ÿi rotundă,
când hoinăream prin vreme fără timp,
tulburător, ca într-un fel de nuntă,
miraculos, ca-ntr-un sfârÿit de basm
cu zmei, cu fi i cuminţi ÿi cu ilene...
ÿi ne uitam pe dealuri, până când
fl  ori de salcâm ne atingeau pe gene?!?
aÿa era de nalt acel acum
pierdut printre cicori ÿi sânziene!!! 

pe repede

Echipa de serviciu 
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Topul liceelor gălăţene, 
după rezultatele 
la Bacalaureat 2019
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Galaţiul se a fl ă şi anul acesta 
pe un loc fruntaş între judeţele 
ţării, ocupând locul al şaptelea, 
după Sectorul 4 Bucureşti 
(80,94 la sută), Cluj (80,71 la 
sută), Iaşi (76,34 la sută), Bacău
(75,9 la sută), Sibiu (74,54 la 
sută) şi Brăila (73,40 la sută).
Galaţiul are, la Bacalaureat 
2019, o rată de promovare de 
73,01 la sută, cea mai mică însă
din ultimii cinci ani: 2015 - 74,7 
la sută, 2016 - 77,6 la sută, 2017 
- 79,6 la sută şi 2018 - 74,5 la 
sută.

Din nefericire, înainte de con-
testaţii, în judeţul nostru nu s-a 
înregistrat nicio medie de 10,00, 
cel mai bun rezultat fi ind 9,98. 
Cu toate acestea, s-au obţinut la 
Limba şi literatura română scris 
44 de note de 10,00, la proba a 
doua, 77 de note maxime - 56 la 
Matematică şi 21 la Istorie, iar 
la proba la alegere - 134 de note 
maxime.

Un alt lucru dezamăgitor este 
faptul că, după primele rezul-
tate, există un singur liceu cu 
promovare 100 la sută - Colegiul 
Naţional "Mihail Kogălniceanu“. 
Există şi surprize plăcute, o pro-
movare mai ridicată decât în alţi 
ani la Liceul "Anghel Saligny“, Li-
ceul din Tudor Vladimirescu şi la 
Liceul "Traian Vuia“ (Auto), dar şi 
rezultate sub aşteptări, la  Liceul 
de Arte, Liceul cu Program Spor-
tiv, Liceul CFR. Avem şi un liceu 
cu promovare zero la sută, par-
ticularul "Magisterium“, care a 
avut un singur candidat prezent 
şi acela respins.

Iată topul liceelor gălăţene:
1. Colegiul Naţional "M. Kogăl-

niceanu“ - 100 la sută
2. Colegiul Naţional "C. Negri“ 

- 99,42 la sută
3. Colegiul Naţional "V. Alec-

sandri“ - 99,07 la sută
4. Colegiul Naţional "Al. I. 

Cuza“ - 97,86 la sută
5. Colegiul Naţional "Spiru Ha-

ret“ - 97,08 la sută
6. Liceul Teoretic "E. Racoviţă“ 

- 93,75 la sută
7. Colegiul Naţional "C. Hogaş“ 

- 92,99 la sută
8. Liceul Teoretic "M. Eliade“ - 

91,74 la sută
9. Liceul Teoretic "Dunărea“ - 

89,41 la sută
10. Colegiul Economic - 82,07 

la sută
11. Seminarul Teologic - 79,41 

la sută
12. Liceul din Tudor Vladimi-

rescu - 75 la sută
13. Liceul "E. Grigorescu“ Tg. 

Bujor - 68,29 la sută
14. Liceul de Arte "D. Cuclin“ 

- 67,74 la sută
15. Liceul "Traian Vuia“ - 64,29 

la sută
16. Liceul "C. Conachi“ Pechea 

- 64,21 la sută
17. Liceul "Paul Bujor“ Bereşti 

- 63,33 la sută
18. Liceul "Sf. Maria“ - 62,91 

la sută
19. Liceul "Anghel Saligny“ - 

57,50 la sută
20. Colegiul "Elena Doamna“ - 

55,30 la sută
21. Liceul de Marină - 53,85 la 

sută
22. Liceul Particular "M. Co-

man“ - 44,64 la sută
23. Colegiul Agricol Tecuci - 

44,58 la sută
24. Liceul cu Program Sportiv 

- 41,05 la sută
25. Liceul CFR - 37,50 la sută
26. Liceul "D. Moţoc“ - 32,89 

la sută
27. Liceul "Aurel Vlaicu“ - 29,27 

la sută
28. Liceul "Elena Caragiani“ 

Tecuci - 24,21 la sută
29. Liceul "Radu Negru“ - 22,41 

la sută
30. Liceul "Paul Dimo“ - 22,00 

la sută
31. Liceul din Corod - 18,18 la 

sută
32. Liceul "Ov. Caledoniu“ Te-

cuci - 17,39 la sută
33. Liceul din Cudalbi - 12,50 

la sută
34. Liceul Particular "Magiste-

rium“ - zero la sută
Situaţia s-ar mai putea modi-

fi ca, chiar dacă nu foarte mult, 
după afi şarea rezultatelor la con-
testaţii, pe data de 13 iulie. 

O SINGURĂ INSTITUŢIE DE ÎNVĂŢĂMÂNT CU PROMOVARE 100 LA SUTĂ   REZULTATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Voucherele acordate în cea de-a 
doua etapă a programului "Rabla 
pentru electrocasnice“ au putut 
fi  utilizate la comercianţii validaţi 
până ieri, 8 iulie, inclusiv. În aceas-
tă a doua etapă, fuseseră aprobate 
89.193 de vouchere, pentru 49.118 

persoane fi zice.  Conform unui 
comunicat postat pe site-ul Admi-
nistraţiei Fondului pentru Mediu, 
începând cu data de 10 iulie 2019, 
sumele aferente voucherelor neu-
tilizate vor deveni disponibile pen-
tru noi înscrieri.

ARMONII ÎN IULIE
LANSĂRI. Mâine, 10 iulie, 
de la ora 11.00, la Salonul cultural 
„Armonii de toamnă“, al Casei de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor, 
în eleganta bibliotecă vintage a 
asociaţiei, pe strada Domnească nr. 
53, ni se propun mai multe lansări 
de carte. Astfel, scriitoarea brăileană
Violeta Craiu ne va citi din ultimul 
său volum de poezie, „Alidada“, 
volum dedicat drumarilor ÿi vieţii 
dure a acestor constructori. Vor 
vorbi despre carte poeta Cezarina 
Adamescu ÿi criticul literar A. 
G. Secară. Actorul Vlad Vasiliu, 
cunoscut ca recitator de sufl  et ÿi ca 
poet, va fi  prezent acum în calitate 
de dramaturg. Despre volumul întâi 
al cărţii sale intitulate simplu „Teatru“ 
vor vorbi Victor Cilincă, scriitoarea 
Violeta Ionescu ÿi Cătălin Negoiţă,
directorul Direcţiei Judeţene de 
Cultură. Tot acum va fi  lansat ÿi
ultimul număr al revistei de cultură
„Armonii de toamnă“. Āi o surpriză:
ne va încânta cu un recital de muzică
clasică tânărul pianist Lorin Lupoae, 
elev la C. N. „Costache Negri“, alături 
de cunoscutul cantautor Săndel 
Spânu. Moderator, ca de obicei, 
profesorul ÿi publicistul Ghiţă Nazare.

 V. Cilincù

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 
1918 ÿi Portului. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi ÿi Drăgăneÿti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tătarca ÿi
Vlădeÿti. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată
pe raza localităţii Cosmeÿti, iar 
pe DJ 251, la Schela ÿi Slobozia 
Conachi.   M. Constandache

înscrieri
„Rabla pentru electrocasnice“,  
o nouă etapă
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ĀOFER MORT 
DE BEAT,                      
ÎN CENTRUL 
GALAŢIULUI
PERICOL. Un ÿofer din 
Galaţi s-a ales cu dosar penal 
ÿi probabil va rămâne pentru 
multă vreme pieton, după ce a 
fost prins, în trafi c, conducând 
într-o stare de ebrietate extremă.

Poliţiÿtii de la Secţia 5 au fost cei 
care au tras pe dreapta maÿina la 
volanul căreia se a fl  a bărbatul în 
vârstă de 44 de ani. Testarea cu 
etilotestul a arătat că acesta avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
1,38 la mie, fapt care a impus să
fi e dus de urgenţă la spital, pentru 
probe biologice. El este cercetat 
pentru conducere sub in fl  uenţa
alcoolului.  M. Constandache 

Opt 
gălăţeni 
într-un 
Matiz

RECORD. Poliţiütii din Buzău
au avut o surpriză de proporţii după ce 
au oprit în trafi c, pe DN1B, un Matiz în 
care erau înghesuiţi nu mai puţin de opt 
bărbaţi, trei în faţă ÿi cinci pe bancheta din 
spate, informează libertatea.ro. Oamenii 
au spus că sunt în drum spre casă, în 

judeţul Galaţi, după ce nu ar fi  fost plătiţi
pentru o lucrare în Bucureüti. Āoferul 
Matizului a fost amendat cu 870 lei üi a 
putut continua drumul doar cu patru dintre 
pasageri. Ceilalţi au plecat pe jos pe mar-
ginea üoselei, sperând că cineva îi va lua 
la ocazie.      C.L., foto libertatea.ro

SC Gospodărire Urbană 
SRL are director nou
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Societatea Gospodărire Urba-
nă are un nou director interimar, 
pe Dragoş Lucian Magearu, pen-
tru o perioadă de şase luni.

 Din 2014 şi până în prezent, 
Magearu a ocupat funcţia de 
director executiv Managemen-
tul Activelor în cadrul Admi-
nistraţiei Porturilor Dunării 
Maritime.

De profesie economist, acesta 
promite că va aduce schimbări 
menite să ofere oraşului un as-
pect decent şi demn de un oraş 
european, fi ind dispus să apeleze 
chiar la importul de angajaţi din 
afara Uniunii Europene, pentru a 
acoperi lipsa forţei de muncă, in-
vocată adesea de fostul director, 

pentru a justifi ca gospodărirea 
defectuoasă a oraşului.

"Lipsa personalului o resim-
ţim în toate compartimentele din 
societate. Am de gând să rezolv 
problema salariilor, pentru că, 
din păcate, în momentul de faţă, 
poate noi nu suntem atractivi din 
punct de vedere salarial. De ase-
menea, voi apela şi la oameni din 
exterior, pentru a acoperi acest 
defi cit. Înţeleg că e o procedu-
ră mai amplă, care durează cel 
puţin patru luni până să se per-
fecteze şi să poţi aduce oameni 
din afară. Dar, dacă aceasta este 
situaţia şi aceasta este piaţa în 
momentul de faţă, dacă ai noştri 
nu vor să muncească, vom ape-
la sau vom încerca să apelăm la 
personal din Vietnam, Sri Lanka, 
Nepal şi alte ţări care pot furni-

za forţă de muncă“, ne-a declarat 
noul director.

 Deşi afl at la conducere de nu-
mai o săptămână, Dragoş Magea-
ru a luat deja măsuri pentru între-
ţinerea spaţiilor verzi din Galaţi, 
situaţie care nu mai putea suferi 
nicio amânare, având în vedere 
dezastrul în care se afl au. "Nu 
ştiu dacă s-a văzut acum, într-un 
timp foarte scurt, dar, de când am 
venit, de o săptămână, am reuşit 
şi am fi nalizat Faleza, inclusiv cea 
Superioară, cu tot ceea ce înseam-
nă aliniament stradal şi taluz. 
Evident, fi ind o suprafaţă foarte 
mare, nu poate fi  integral asigu-
rată, dar eu cred că în momentul 
de faţă arată cel puţin decent. Am 
reuşit să terminăm şi Grădina Pu-
blică, pentru că şi acolo erau bă-
lăriile foarte mari. De asemenea, 

am continuat cu strada Domneas-
că şi am intrat deja în interioarele 
de cartier, am început de la sensul 
giratoriu de la Trecere bac, urcând 
înspre Turnul de televiziune şi 
continuând în cartierul Micro 20. 
O echipă lucrează în Ţiglina, în 
momentul de faţă concentrându-
ne pe cartiere, din Micro 20, Micro 
19, Micro 18, Micro 17 spre Micro 
39, Siderurgiştilor şi Micro 40. 
Acesta este programul pe care îl 
avem pentru săptămâna viitoare 
şi estimez că, în două săptămâni, 
maximum trei, tot oraşul va fi  
acoperit din punct de vedere al 
unei prime treceri“, promite Dra-
goş Magearu, care preferă ca fap-
tele sale să-l reprezinte mai mult 
decât vorbele, spunând despre el 
doar că este o persoană directă, 
sinceră şi transparentă. 

NOI SPERANŢE PENTRU ORAā   PROMISIUNI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei maşini au fost avariate 
şi o persoană a fost rănită, în 
urma unei coliziuni în lanţ, care 
a avut loc pe strada Nicolae Băl-
cescu. Impactul s-a produs chiar 
în faţa Colegiului Naţional "Va-
sile Alecsandri“, după ce două 
autoturisme afl ate în trafi c s-au 
ciocnit. Potrivit primelor ve-
rifi cări, se pare că s-a ajuns la 
coliziune din cauză că unul din-
tre conducătorii auto a făcut o 

manevră imprevizibilă în mers, 
lovind un autoturism Dacia Lo-
gan care circula regulamentar. 
Din impact, acesta a fost proiec-
tat într-o maşină staţionată pe 
banda unu. În urma coliziunii, o 
femeie afl ată pe locul din dreap-
ta faţă al Loganului a fost rănită 
uşor. Un echipaj al Ambulanţei 
a preluat-o şi a transportat-o la 
spital. Niciunul dintre şoferi nu 
consumase alcool, susţin poli-
ţiştii, care au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă. 

Carambol pe strada Nicolae Bălcescu
fo
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Parcul de la Turnul TV, 
reinventat de studenţii 
la Arhitectură
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Degradat, îmbătrânit şi
neglijat, Parcul de la Turnul de 
Televiziune s-a transformat, 
cel puţin pe hârtie, într-un 
spaţiu unic, surprinzător şi
fascinant, graţie studenţilor
Universităţii de Arhitectură şi
Urbanism „Ion Mincu“ Bucureýti. 
Aceştia şi-au dat frâu liber 
imaginaţiei, realizând proiecte 
de modernizare, pe care, până la 
fi nele săptămânii, le puteţi vedea 
expuse în holul de la primul etaj 
al sediului Primăriei municipiului 
Galaţi.

Platforme suspendate deasu-
pra falezei care să formeze un 
punct de belvedere către Dunăre, 
jocuri şi oglinzi de apă, cinema 
în aer liber, amfi teatru cu scenă, 
spaţii senzoriale, jocuri de culori, 
locuri de joacă reinventate, o seră 
de portocali, un canal care să 
străbată întregul parc sunt doar 
câteva dintre ideile cu care au 
surprins tinerii arhitecţi care au 
încercat să transforme parcul de 
la Turnul Tv într-o grădină urba-
nă. Din proiectele lor nu lipsesc 
propuneri de amenajare de foi-
şoare, pavilioane, zone de fi tness, 
de sport, skatepark, zone dedica-
te animalelor de companie, zone 
de relaxare şi yoga.

Pe toate acestea şi încă multe 
alte propuneri le puteţi admira 

pe panourile şi machetele ex-
puse în holul Primăriei Galaţi. 
Vernisajul acestei expoziţii 
inedite a avut loc ieri, în pre-
zenţa viceprimarului PSD Sorin 
Enache şi a arhitectului-şef al 

municipiului Galaţi, Dragoş 
Buhociu.

„Sperăm să devină obişnuinţă 
ca aceste proiecte de şcoală să fi e 
făcute pe terenuri de la Galaţi“, a 
spus arhitectul-şef, înainte de a le 

da cuvântul studenţilor. Împăr-
ţiţi în echipe de câte doi-trei, zece 
viitori arhitecţi şi peisagişti au re-
alizat cinci proiecte pe cât de inte-
resante, pe atât de îndrăzneţe.

„A fost o provocare pentru ei, 
pentru că, în momentul de faţă, 
o colaborare cu o administraţie 
publică înseamnă o experienţă 
benefi că atât pentru ei, cât şi 
pentru Primărie. Au studiat am-
plasamentul cu foarte mare aten-
ţie, contextul oraşului, avantajul 
Dunării, iar proiectele realizate 
abundă în idei foarte interesan-
te“, a declarat conf. univ. dr. arh. 
Cristina Enache, coordonatoarea 
echipei de îndrumare, formată 
din cadre didactice.

Prezentarea fi ecărui proiect 
s-a încheiat cu aplauze, iar stu-
denţii şi cadrele didactice au pri-
mit din partea Primăriei diplome 
şi câte un mic trofeu. „Mi-aş dori 
ca pe aceşti tineri să-i regăsim 
peste câţiva ani în cabinete de 
arhitecţi, poate chiar la Primărie, 
şi cu creativitatea lor să schimbe 
faţa oraşului“, a spus viceprima-
rul Sorin Enache.

Mai trebuie spus că în cadrul pro-
iectului dedicat tinerilor arhitecți, 
demarat de Primăria municipiului 
Galați, a avut loc și o consultare a 
populației și a agenților economici 
din zonă, precum și a ONG-urilor 
privind zona parcului. Care, de-
ocamdată, rămâne la fel de trist, 
degradat şi bătrân cum îl ştiţi.  

 foto Iulia Kelt

VERNISAJ DE PROIECTE LA PRIMĂRIE  IDEI

MIERCURI ĀI JOI, 
ÎNTRERUPERI 
PROGRAMATE 
ALE ELECTRICA
MAZEPA. Miercuri ÿi
joi, 10-11 iulie, mai mulţi gălăţeni 
din cartierul Mazepa I vor avea 
întreruptă furnizarea energiei 
electrice timp de câteva ore, din 
cauza unei lucrări programate 
pentru racordarea la reţea a unui 
abonat nou, Carrefour Express, 
conform unui anunţ postat pe 
site-ul companiei Electrica 
Distribuţie Muntenia Nord. Astfel, 
miercuri, între orele 9,00 ÿi 15,00, 
vor fi  afectaţi de întrerupere locatarii 
blocurilor B2, B6, C1, C5 ÿi R3, 
precum ÿi clinica Hyperion. Joi, 
între aceleaÿi ore, vor rămâne fără
curent electric cei din blocurile B3, 
B7, C6, C7, C8, C10, C11, C12 ÿi R2, 
precum ÿi Orange Shop Mazepa.  

 C.L.
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Încă de anul trecut, din luna 
iunie, gălăţenii au la dispoziţie un 
număr scurt - 0236/955 - pentru a 
face sesizări şi reclamaţii la Poliţia 
Locală. În funcţie de natura sesiză-
rilor, respectiv tulburarea ordinii 
şi liniştii publice, comerţ stradal 

neautorizat, abateri la disciplina 
în construcţii, încălcări ale nor-
melor privind protecţia mediului 
şi nu în ultimul rând, probleme 
legate de oprirea/staţionarea ne-
regulamentară, accesul interzis, 
etc., Dispeceratul Poliţiei Locale 
le dirijează spre soluţionare către 
una dintre cele cinci secţii de Poli-
ţie Locală ori la serviciile Control 

Activităţi Comerciale, Disciplina 
în Construcţii, Protecţia Mediu-
lui, Rutier sau chiar Intervenţie 
Rapidă. "Odată cu instalarea pe 
autospecialele Poliţiei Locale a sis-
temelor GPS, a crescut capacitatea 
de a dirija în timp optim echipa-
jele din teren la locul producerii 
evenimentelor pe principiul "cel 
mai apropiat echipaj intervine“, 

chiar dacă anumite fapte nu sunt 
de competenţa noastră“, ne-a de-
clarat Petrică Hahui, directorul 
general al Poliţiei Locale Galaţi.

 În perioada iunie 2018 - iunie 
2019, peste 8.000 de apeluri tele-
fonice au fost înregistrate la nu-
mărul scurt de telefon 955. Postul 
de telefon funcţionează 24 de ore 
din 24. 

apel
Număr de telefon pentru reclamaţii, pus la dispoziţie de Poliţia Locală

Cererea reconvenţională
Cererea reconvenţională este 
actul de procedură prin care 
pârâtul formulează pretenţii
proprii faţă de cererea 
reclamantului.

Pretenţiile invocate în aceas-
tă cerere trebuie să aibă legătură 
cu obiectul cererii de chemare 
în judecată şi, astfel, să se justi-
fi ce judecarea împreună a celor 
două cereri (ex., pârâtul chemat 
în judecată pentru revendicarea 
unui imobil poate solicita prin 
cerere reconvenţională restitui-
rea contravalorii îmbunătăţiri-
lor necesare şi utile aduse acestui 
imobil).

 Prin formularea cererii recon-
venţionale, pârâtul devine pârât-
reclamant, iar reclamantul iniţi-
al devine reclamant-pârât.

 Spre deosebire de întâmpi-
nare, care este obligatorie cu 
excepţia situaţiilor când legea 
prevede altfel, cererea reconven-
ţională este facultativă, în sensul 
că pârâtul poate să opteze între 
valorifi carea pretenţiilor sale pe 
calea cererii reconvenţionale sau 
prin formularea unei acţiuni ci-
vile prin care să declanşeze un alt 
proces.

 Fiind o acţiune propriu-zisă, 
cererea reconvenţională trebuie 
să cuprindă elementele prevă-
zute de Codul de procedură ci-
vilă pentru cererea de chemare 
în judecată, şi anume: datele de 
identifi care ale părţilor, obiectul 
cererii şi valoarea acestuia (dacă 
este evaluabil în bani), motivele 
de fapt şi de drept pe care se în-
temeiază cererea, probele solici-
tate de pârât (înscrisuri, martori, 
interogatoriu, expertiză etc.) şi 
semnătura pârâtului ori a repre-
zentantului acestuia (mandatar 
sau avocat).

 Indiferent de felul în care este 
formulată (separat sau inclusă 
în întâmpinare), cererea recon-
venţională trebuie să fi e depusă 
odată cu întâmpinarea sau, dacă 
pârâtul nu este obligat să depu-
nă întâmpinare, cel mai târziu la 
primul termen de judecată.

 Nerespectarea termenului 
stabilit de lege se sancţionează 
cu decăderea pârâtului din drep-

tul de a mai formula pretenţii pe 
calea cererii reconvenţionale.

 După ce a fost depusă la dosar, 
cererea reconvenţională se comu-
nică reclamantului pentru a for-
mula întâmpinare în termen de 
25 de zile de la data comunicării. 
De regulă, cererea reconvenţio-
nală se judecă odată cu cererea 
principală, instanţa pronunţând 
o singură hotărâre.

 Atunci când numai cererea 
principală este în stare de a fi  ju-
decată, instanţa poate să dispu-
nă judecarea separată a cererii 
reconvenţionale.

 Judecarea separată nu este 
posibilă în cazurile anume pre-
văzute de lege (ex., în procesul de 
divorţ) sau dacă judecarea ambe-
lor cereri se impune pentru so-
luţionarea unitară a procesului 
(ex., când în procesul de partaj, 
pârâtul solicită prin cerere recon-
venţională completarea masei 
bunurilor de împărţit).

Spre deosebire de întâmpinare, care este 
obligatorie cu excepûia situaûiilor când legea 
prevede altfel, cererea reconvenûionalù este 
facultativù, în sensul cù pârâtul poate sù
opteze între valorifi carea pretenûiilor sale 
pe calea cererii reconvenûionale sau prin 
formularea unei acûiuni civile prin care sù
declanĀeze un alt proces
EUGEN MORTU 
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC    LEGE

ATENŢIE PE UNDE 
CIRCULAŢIĀI
UNDE PARCAŢI
TRAFIC. Poliţiÿtii locali au 
sancţionat-o contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 290 de 
lei ÿi cu două puncte penalizare, 
pe numita M.V., de 42 de ani, din 
Galaţi. Femeia a fost sancţionată
după ce a circulat cu autoturismul 
pe strada Anul Revoluţiei 1848, 
dinspre strada Tecuci către strada 
Movilei, nerespectând semnifi caţia 
indicatorului rutier „Accesul 
interzis“, îngreunând astfel 
circulaţia rutieră. De asemenea, 
poliţiÿtii locali din cadrul Secţiei Nr. 
2 l-au sancţionat, cu suma de 290 
de lei ÿi cu două puncte penalizare, 
pe numitul C.A., în vârstă de 29 
de ani, din Galaţi. Tânărul a oprit 
voluntar cu autoturismul în staţia 
de autobuz, îngreunând oprirea 
mijloacelor de transport în comun.  

T.M. 

Tulburarea 
liniştii, 
problemă
pentru buget

AMENDĂ. Poliţiÿtii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 1 au sancţio-
nat contravenţional, cu o amendă
în valoare de 750 de lei, un grup de 
trei tineri depistaţi în parcul aferent 
unui bloc de pe strada Tecuci, în 
timp ce aruncau cu diverse obiec-

te în trecători. Alţi doi tineri au fost 
amendaţi cu 400 de lei după ce au 
fost depistaţi în scara unui bloc de 
pe strada Drumul de Centură, în 
timp ce îÿi adresau reciproc injurii 
ÿi expresii jignitoare, provocând 
indignarea locatarilor.   T.M.

online

 Cererea reconvenţională se 
timbrează în funcţie de pretenţii-
le solicitate de pârât, după reguli-
le aplicabile cererii principale de 

chemare în judecată, după cum 
aceasta este sau nu evaluabilă în 
bani. Eugen Mortu - Judecù-
tor Tribunalul Galaûi  

Prin formularea cererii 
reconvenţionale, pârâtul 
devine pârât-reclamant 
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Audit 
tehnico-
economic  
la Transurb

CONTRACT. Primăria Galaţi
a lansat o achiziţie publică servicii 
de audit tehnico–economic în scopul 
calculării preţului unitar pe kilome-
tru parcurs pe tipuri de mijloace de 
transport (tramvai, troleibuz ÿi tramvai) 
la Transurb SA. Valoarea estimată a 

contractului este de 100.000 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribuire este 
”preţul cel mai scăzut”. Municipalita-
tea îÿi doreÿte ÿi implementarea unui 
mecanism de compensare a defi citului 
fi nanciar din activitatea de transport 
public local.  A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Încă o vară ratată pentru gălă-
ţenii dornici de plajă şi bălăceală, 
dar măcar să fi e cu folos! La Plaja 
„Dunărea” au început lucrările, 
însă nu e vorba despre „pospăiala” 
executată în verile trecute, ci des-
pre reabilitarea şi modernizarea 
zonei de agrement care trebuie 
să devină „complex acvatic mul-
tifuncţional, integrat în circuitul 
de agrement al oraşului”. 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, contractul pentru 
proiectarea şi execuţia investiţiei 
a fost atribuit Asocierii Tancrad 

SRL - Lemacons SRL - Aqua Azur 
SRL şi se ridică la 23.197.935 de lei 
cu TVA. Pentru servicii de asisten-
ţă tehnică de supervizare a lucră-
rilor de execuţie a fost încheiat un 
contract, în valoare de 109.000 de 

lei fără TVA, cu fi rma Frangomy 
Solutions SRL din Ilfov. 

Conform caietului de sarcini, 
se vor executa următoarele lu-
crări: refacerea şi modernizarea 
bazinului cu valuri, realizarea 

unei piscine de relaxare cu tobo-
gan pentru adulţi, reamenajarea 
piscinei pentru copii, realizarea 
unor tobogane cu aterizare în 
piscină, amenajarea unui parc de 
aventură acvatică cu dotări speci-
ale pentru realizarea unor trasee 
cu grade diferite de difi cultate, 
amenajarea unei zone de food, 
a unei zone care va fi  destinată 
organizării unor evenimente (sce-
nă, beach bar etc) şi amenajarea 
unei zone pentru mişcare în aer 
liber cu aparate de fi tness şi alte 
activităţi sportive, vestiare, du-
şuri etc. Deocamdată se lucrează 
la demolarea unor construcţii 
vechi. 

modernizare
Au început lucrările la Plaja „Dunărea“

Intervenûia se va 
fi naliza în cursul 
acestei zile Āi se 
va încerca sù se Āi
asfalteze cât mai 
repede. Evitùm
sù lùsùm zonele 
decopertate, ca sù nu 
se infi ltreze apa meteo
CORNELIA ARNĂUTU
purtător de cuvânt Apă Canal

De ce a fost               
închis 
traficul 
pe breteaua 
de la Elice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Iarăşi groapă?!”, acesta a 
fost primul gând al gălăţenilor 
care au descoperit, ieri, că
trafi cul auto fusese din nou 
închis pe breteaua ocolitoare 
de la Elice. Din fericire, n-a 
fost vorba despre o groapă, ci 
de prevenirea formării ei! 

Circulaţia auto pe bretea-
ua ocolitoare de la Elice a fost 
din nou restricţionată, ieri, la 
prânz, după cum au putut con-
stata şoferii care au avut drum 
prin această zonă. La faţa locu-
lui, carosabilul străzii fusese 
decopertat şi mai multe utilaje 
şi o echipă de muncitori ai Apă 
Canal săpau de zor. 

Imaginea reamintea extrem 
de bine situaţia petrecută anul 
trecut, la începutul lunii mai, 
când zona respectivă fusese 
afectată de o ditamai groapa, 
în jurul ei fi ind tasat terenul. 
La acel moment, „diagnosticul” 
pus de Apă Canal a fost o acu-
mulare de apă pluvială care, în 

timp, a dus la tasarea terenului. 
Şi pentru că unul dintre cele 
două racorduri de la gurile de 
scurgere avea un grad avansat 
de uzură, a fost schimbat. 

N-a fost groapù!
Revenind la situaţia de ieri, 

potrivit Apă Canal, intervenţia 
nu a fost efectuată ca urmare a 
unei surpări în zonă, ci a unei 
denivelări a carosabilului, a fă-
cut parte, susţine operatorul, 
din lucrările de mentenanţă la 
sistemul de canalizare. În ca-
drul intervenţiei nu s-au găsit 
pierderi de apă. „Se lucrează 
la redimensionarea racordului 
gurii de scurgere a apei pluvi-
ale pentru a preveni stagnarea 
apei în cazul ploilor abundente 
şi posibile infi ltraţii în terenul 
de fundaţie. Intervenţia se va 
fi naliza în cursul acestei zile şi 
se va încerca să se şi asfalteze 
cât mai repede. Evităm să lăsăm 
zonele decopertate, ca să nu se 
infi ltreze apa meteo”, ne-a ex-
plicat Cornelia Arnăutu, purtă-
torul de cuvânt al Apă Canal. 

 foto Iulia Kelt

INTERVENŢIE APĂ CANAL    PREVENIRE

foto Iulia Kelt

foto Iulia KeltAR
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Cancerul de vezică 
urinară, atacat 
şi distrus cu un virus
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O tulpină a virusului responsabil 
de răceală poate infecta şi
distruge celulele cancerului 
vezicii urinare, sugerează
rezultatele unui studiu restrâns 
efectuat în Marea Britanie, 
citat de BBC. Toate semnele 
de boală prezente în cazul 
unuia dintre pacienţii testaţi
au dispărut, iar în cazul altor 
paisprezece bolnavi au fost 
observate indicii potrivit cărora 
celulele canceroase au fost 
distruse. 

O echipă de cercetători de la 
Universitatea din Surrey a decla-
rat că acest virus poate „revoluţi-

ona tratamentul“ pentru cancer 
şi poate reduce totodată riscul de 
recidivă. O organizaţie caritabilă 
specializată în cancerul de vezică 
urinară a notat că rezultatele vor 
fi  „foarte interesante“ în cazul în 
care studii mai ample vor confi r-
ma aceste concluzii.

 Cancerul de vezică urinară 
invaziv non-muscular este a ze-
cea cel mai des întâlnită formă 
de cancer în Marea Britanie, cu 
circa 10.000 de noi cazuri diag-
nosticate în fi ecare an. Trata-
mentele actuale pentru acest tip 
de cancer sunt invazive sau pot 
provoca efecte secundare grave, 
toxice, notează BBC. Totodată, 
după încheierea tratamentu-
lui este necesară monitorizarea 
constantă, costisitoare, pentru 

evaluarea riscului de recidivă, 
conform Agerpres.

 În cadrul studiului, unui nu-
măr de cincisprezece pacienţi 
diagnosticaţi cu această afecţiu-
ne li s-a administrat virusul cox-
sackie (CVA21) printr-un cateter, 
cu o săptămână înainte de inter-
venţia chirurgicală de îndepăr-
tare a tumorii. Mostrele de ţesut 
au fost analizate după operaţie 
şi au fost descoperite dovezi po-
trivit cărora virusul atacase şi 
distrusese celulele canceroase 
din vezica urinară. „Virusul pă-
trunde în celulele canceroase şi 
le omoară, declanşând producţia 
unei proteine cu rol imunitar - 
ceea ce semnalează altor celule 
imunitare să vină şi să se alăture 
petrecerii“, a declarat coordona-

torul studiului, profesorul Har-
dev Pandha, de la Universitatea 
din Surrey.

Pandha a precizat că acelaşi 
virus a fost testat şi în cazul can-
cerului de piele, însă a fost pentru 
prima dată când a fost studiat în 
cadrul unor teste clinice pe paci-
enţi diagnosticaţi cu cancer de ve-
zică urinară. „Reducerea poverii 
tumorii şi creşterea morţii celu-
lelor canceroase au fost observate 
la toţi pacienţii, iar în cazul unuia 
dintre ei toate semnele afecţiunii 
au dispărut în doar o săptămână 
de tratament, ceea ce a demon-
strat posibila sa efi cacitate“, a 
declarat el, adăugând că „nu au 
fost observate efecte secundare 
semnifi cative în cazul niciunuia 
dintre pacienţi“. 

POSIBIL TRATAMENT REVOLUŢIONAR   STUDIU

Noi studii, mai ample, ar putea fi
efectuate în curând în acest domeniu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Lipsa vitaminelor A, C şi D 
poate provoca probleme în tim-
pul sarcinii, inclusiv o naştere 
prematură, şi poate creşte riscul 
ca nou-născutul să dezvolte pro-
bleme de sănătate la vârsta adul-
tă, potrivit medicului pediatru 
mexican Alicia Robledo, citată de 
EFE. ”Dacă o femeie a avut proble-

me de malnutriţie în copilărie şi 
adolescenţă, în momentul în care 
rămâne însărcinată are deja un 
dezavantaj care se va transfera 
asupra bebeluşului, care s-ar pu-
tea naşte subponderal sau prema-
tur”, a explicat specialista.

 Potrivit acesteia, lipsa vitaminei 
A afectează 20 de milioane de femei 
însărcinate din întreaga lume şi 190 
de milioane de copii la vârsta şco-
lară. Lipsa oricăreia dintre aceste 

vitamine poate determina un risc 
mai mare de infecţie perinatală sau 
de preeclampsie (hipertensiune ar-
terială şi prezenţă de proteine în ex-
ces în urină după săptămâna a 20-a 
de sarcină în cazul unei femei care 
anterior avea o valoare normală a 
tensiunii arteriale - n.r.). 

Printre consecinţele lipsei aces-
tor vitamine în cazul bebeluşilor 
se numără greutatea mai mică la 
naştere sau naşterea prematură, 

difi cultăţi respiratorii, probleme 
de dezvoltare şi de creştere. Spe-
cialista a recomandat un regim 
echilibrat şi complet în timpul şi 
după sarcină, precum şi în perioa-
da alăptării, şi a sugerat un trata-
ment complementar cu vitamine 
pentru viitoarele mame. 

Malnutriţia şi lipsa unor vitamine, 
factori de risc ai naşterii premature

INDICATOR. Un studiu realizat în SUA 
arată că poziţionarea grăsimii are o importanţă
majoră când vine vorba de bolile cardio-vascu-
lare, fi ind un indicator mai bun decât greutatea 
persoanei. Există o legătură între zonele în care 
este plasată grăsimea la femei, după menopa-
uză, ÿi probabilitatea ca ele să sufere de boli 

cardio-vasculare, informează rador.ro. Conform 
studiului, femeile care au corpul în formă de măr, 
adică cele care au mai multă grăsime în jurul 
taliei, prezintă riscuri mai mari de a dezvolta pro-
bleme de inimă în comparaţie cu femeile care 
au corpul în formă de pară - unde cea mai multă
grăsime se depune pe picioare.   R.M.

NOI ÎMBOLNĂVIRI 
DE RUJEOLĂ          
ÎN GALAŢI
EPIDEMIE. Două noi 
cazuri de rujeolă au fost confi rmate 
în judeţul Galaţi în primele cinci zile 
ale lunii în curs. Conform Centrului 
Naţional de Supraveghere ÿi
Control al Bolilor Transmisibile, în 
perioada 1-5 iulie au fost raportate 
încă 90 de cazuri nou confi rmate 
în opt judeţe ÿi în municipiul 
Bucureÿti. Cel mai afectat a 
fost judeţul Suceava, cu 49 de 
îmbolnăvi, urmat de Neamţ, cu 
23 de îmbolnăviri, ÿi Iaÿi, cu ÿapte 
îmbolnăviri. Trei cazuri au fost 
înregistrate în Bucureÿti, câte două
în Bacău, Dolj ÿi Galaţi, ÿi câte unul 
în Constanţa ÿi Mureÿ. Actuala 
epidemie de rujeolă din România 
a cauzat 17.623 de îmbolnăviri, 
soldate cu 64 de decese. Rujeola 
sau pojarul este o infecţie virală
extrem de contagioasă. Virusul 
se răspândeÿte, cel mai adesea, 
în perioada de incubaţie a bolii, 
atunci când pacientul nu ÿtie că
este bolnav ÿi nu prezintă niciun 
simptom. Vaccinarea este singura 
modalitate prin care rujeola poate 
fi  prevenită. Din patru persoane 
care fac rujeolă, una are nevoie 
de spitalizare, iar pentru unul 
din 1.000 de pacienţi boala este 
mortală. R.B. 

Poziţionarea 
grăsimii,               
mai importantă
decât greutatea
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VIRUSUL HIV, 
ELIMINAT               
PE TERMEN LUNG
SUA. O echipă de cercetători 
din Statele Unite a reuÿit să elimine 
pe termen lung virusul HIV, cel care 
declanÿează SIDA, în cazul unui 
număr de ÿoareci infectaţi, folosind 
mai multe tehnici combinate, o 
realizare care rămâne însă foarte 
departe de o posibilă aplicare 
pe pacienţi umani, potrivit unui 
studiu publicat în revista „Nature“, 
informează AFP. Autorii studiului 
(Prasanta K. Dash, Rafal Kaminski 
ÿi Ramona Bella), care activează în 

cadrul universităţilor din Nebraska 
ÿi Philadelphia, au combinat 
două tehnologii avansate pentru 
a încerca eradicarea virusului 
la ÿoarecii de laborator. Scopul 
cercetătorilor este de a lupta 
împotriva reapariţiei infecţiei cu 
HIV, întrucât în terapiile actuale, 
care folosesc medicamente 
antiretrovirale, virusul rămâne 
în organism în formă latentă ÿi
se reactivează dacă tratamentul 
este întrerupt, ceea ce face 
necesară urmarea terapiei pe toată
perioada vieţii. Potrivit rezumatului 
studiului, aceste rezultate „sunt 
o demonstraţie a caracterului 
realizabil al eliminării permanente 
a virusului“. Perspectiva unei 
eventuale aplicări pentru pacienţii 
umani este însă foarte îndepărtată.

 R.B. 

Zeci de mii de români de la sate nu au medici de familie 
în comunele în care locuiesc  foto ziarullumina.ro

Rezidenţiatul, 
făcut şi în cabinetele 
medicilor de familie
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mai mulţi parlamentari de la 
PSD, UDMR si PNL au depus 
la Senat un proiect de lege 
care prevede posibilitatea 
desfăşurării rezidenţiatului şi în 
cabinetele medicale individuale 
de medicină de familie, precum 
şi în unităţile sanitare ale 
ministerelor cu reţea proprie. 

Propunerea legislativă iniţiată 
de 32 de parlamentari modifi că 
şi completează Ordonanţa Gu-
vernului nr.18/2009 privind or-
ganizarea şi fi nanţarea reziden-
ţiatului, informează mediafax.
ro. Astfel, unul dintre articolele 
actului normativ se va modifi ca 
prin proiectul de lege în felul 
următor. 

„Articolul 9: (1) Pregătirea 
în rezidenţiat se desfăşoară în 
mod descentralizat, regional, la 
nivelul centrelor universitare cu 
facultăţi de medicină, medicină 
dentară şi farmacie acreditate, 
prin departamentele de învăţă-
mânt postuniversitar medical, 
medico-dentar şi farmaceutic, 
inclusiv în cabinete medicale in-
dividuale de medicină de familie, 
precum şi în unităţi sanitare ale 
ministerelor cu reţea sanitară 
proprie sau în unităţi sanitare 
afl ate în administrarea unităţilor 
publice locale. 

(2) Instituţiile de învăţământ 
superior cu facultăţi de medici-
nă, medicină dentară şi farmacie 
acreditate propune Ministerului 
Sănătăţii coordonatorii de pro-
gram de rezidenţiat, directorii 
de program, precum şi respon-
sabilii de formare, inclusiv în 
cabinete medicale individuale 
de medicină de familie, precum 
şi în unităţi sanitare afl ate în 
administrarea unităţilor publice 
locale. 

(3) Nominalizarea coordonato-
rilor prevăzuţi la alin. (2) se face 
prin ordin comun al ministrului 

Sănătăţii şi al ministrului Educa-
ţiei, Cercetării şi Inovării.

(4) Pentru îndeplinirea unor 
sarcini, activităţi şi responsabi-
lităţi suplimentare funcţiei de 
bază, directorii de program, pre-
cum şi responsabilii de formare 
din cabinetele medicale indivi-
duale de medicină de familie, 
precum şi din unităţile sanitare 
ale ministerelor cu reţea sanitară 
proprie sau din unităţile sanitare 
afl ate în administrarea unităţilor 
publice locale pot benefi cia, în 
conformitate cu prevederile lega-
le, de plata unei indemnizaţii. 

(5) Responsabilii de formare 
din cabinetele medicale indivi-
duale de medicină de familie, 
precum şi din unităţile sanitare 
ale ministerelor cu reţea sanitară 
proprie sau în unităţile sanitare 
afl ate în administrarea unităţilor 
publice locale vor benefi cia de pla-
ta indemnizaţiei prin transfer de 
la Direcţiile de Sănătate Publică”, 
conform iniţiativei legislative. 

Defi cit de medici 
de familie 

De asemenea, un alt articol al 
proiectului prevede că „după pro-
movarea examenului şi după ex-
pirarea stagiului minim aferent 
specialităţii, ministrul Sănătăţii 
confi rmă prin ordin titlul de me-
dic specialist, de medic dentist 
specialist sau de farmacist spe-
cialist, după caz, în cel mult zece 
zile lucrătoare de la ultima zi a 
sesiunii de examene organizată 
pentru specialitatea respectivă”.

Proiectul mai propune introdu-
cerea unui alineat prin care „medi-
cii specialişti de pediatrie şi medicii 
specialişti de interne pot obţine cer-
tifi catul de medic specialist în spe-
cialitatea medicină de familie după 
efectuarea unui stagiu de pregătire 
de 6 luni în cabinete de medicină 
de familie, nominalizate de Minis-
terul Sănătăţii”. Aleşii susţin că pro-
iectul este necesar în condiţiile în 
care este o lipsă de medici de familie 
în mai multe comune din ţară. 

PROIECT DE LEGE    MODIFICARE
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Klaus Iohannis 
a promulgat Legea pensiilor

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preýedintele Klaus Iohannis a 
promulgat, luni, Legea Pensiilor, 
adoptată de Parlament în ultima 
săptămână înainte de vacanţă.
Proiectul va avea un impact 
bugetar de 8,4 miliarde de lei 
în acest an, un impact de 24,8 
miliarde de lei în 2020, de 58,1 
miliarde de lei în 2021, iar în 2022 
ar urma să aibă un impact de 
81,1 miliarde de lei. 

Proiectul de lege prevede creş-
teri etapizate ale punctului de pen-
sie, până în anul 2021. Punctul de 
pensie va ajunge la 45 la sută din 
valoarea salariului mediu brut pe 
economie. Proiectul prevede ur-
mătoarele creşteri ale punctului 
de pensie: 2019 - 1.265 de lei, 2020 
- 1.775 de lei, 2021 - 1.875 de lei. 

Din anul 2022, valoarea punctu-
lui de referinţă se va indexa anual 
cu rata infl aţiei şi 50 la sută din 
creşterea reală a câştigului sala-
rial mediu brut.

În proiectul noii legi se menţi-
ne contractul de asigurare facul-
tativă, care suferă, totuşi, câteva 
modifi cări. Astfel, dacă în actua-
la lege se poate plăti doar pentru 
cinci ani consecutivi retroactivi, 
pe viitor, persoana îşi va putea ale-
ge perioade diferite necontributi-
ve ca să totalizeze cinci ani. Plata 
se va putea face în rate, dar nu mai 
târziu de un an de la încheierea 
contractului. În cazul neplăţii in-
tegrale, se va lua în calcul suma 
parţial achitată.

Proiectul prevede tot patru ca-
tegorii de pensii, cea de limită de 
vârstă, cea anticipată, cea de in-
validitate şi cea de urmaş. Unele 
categorii au suferit modifi cări de 

structură. Femeile care au realizat 
stagiul minim de cotizare de 15 
ani şi au născut trei copii pe care 
i-au crescut până la vârsta de 16 
ani benefi ciază de reducerea vâr-
stei de pensionare cu şase ani. 
Începând cu al patrulea copil se 
adaugă câte un an în plus, pentru 
fi ecare copil.

 Pensia de urmaş se menţine 
şi, în plus de actualele prevederi, 
apare o nouă prestaţie - ajutorul 
pentru soţul supravieţuitor, care 
va primi 25 la sută din pensia soţu-
lui decedat. Acest ajutor va putea fi  
cumulat cu propria pensie.

 Pensia minimă se calculează 
raportat la salariul minim brut pe 
economie din anul respectiv. Per-
soanele cu vechime de minimum 
15 ani primesc 45 la sută din sala-
riul minim brut pe ţară, iar pen-
tru fi ecare an de vechime în plus 
se adaugă câte 1 la sută din salariul 

minim brut pe ţară. Persoanele 
cu vechime între 10 ani şi 15 ani, 
afl ate la pensie la data intrării în 
vigoare a legii, primesc 40 la sută 
din salariul minim brut pe ţară, 
iar pentru fi ecare an de vechime 
în plus se adaugă câte 1 la sută din 
salariul minim brut pe ţară.

 Proiectul prevede că se valo-
rifi că toate drepturile de natură 
salarială, pentru care s-au plătit 
contribuţii: sporuri, acord global, 
al 13-lea salariu, ore suplimentare, 
prime, premii şi alte bonusuri. Se 
va acorda un procent de 10 la sută 
din ofi ciu, care va putea fi  majorat 
dacă pensionarul va aduce acte do-
veditoare din care să rezulte un 
procent mai mare. Dacă după re-
calcularea conform adeverinţelor 
aduse rezultă o pensie mai mică, 
atunci se păstrează pensia calcu-
lată cu majorarea de 10 la sută 
acordată iniţial. 

SE APLICĂ DE LA 1 SEPTEMBRIE    MAJORĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Au apărut primele rezultate ale 
anchetei interne de la Inspectora-
tul Judeţean Timiş, după tragedia 
de luna trecută, când Ionel Marcel 
Lepa, urmărit naţional, a împuşcat 
mortal un poliţist, Cristian Amari-
ei, care încerca să îl captureze. Nouă 

ofi ţeri şi agenţi, în frunte cu cei doi 
adjuncţi ai şefului inspectoratului 

vor fi  cercetaţi disciplinar. Comisia 
a descoperit o lungă listă de nereguli 
în organizarea acţiunii de prindere 
a condamnatului, care între timp s-a 
sinucis în celulă, şi propune condu-
cerii Ministerului de Interne anche-
tarea şefului IPJ Timiş. Poate cel mai 
grav aspect scos la iveală este faptul 
că responsabilul logistic al Inspec-
toratului nu a distribuit poliţiştilor 

vestele antiglonţ pe care structura le 
primise. Raportul a fost trimis mi-
nistrului de Interne, singurul care 
poate aprecia şi dispune eventuala 
sancţionare a şefului Poliţiei Judeţe-
ne Timiş. De asemenea, s-a propus 
declanşarea cercetării prealabile 
faţă de nouă persoane, între care 
adjuncţii şefului IPJ pentru Ordine 
Publică şi Poliţie Judiciară. 

Conducerea IPJ Timiş, cercetată
după moartea poliţistului Cristian Amariei

Elena Udrea             
ar fi                                    
în România

SURSE. Elena Udrea a ajuns în Ro-
mânia, au declarat, pentru Mediafax, surse 
apropiate fostului ministru al Turismului, după
ce, duminică, aceleaÿi surse afi rmau că a 
plecat din Costa Rica spre Europa. „Din ce 
ütiu eu, intenţia ei nu mai era să stea în Costa 
Rica, ci să renunţe la aplicaţia de refugiat üi

să se întoarcă în România, în ideea în care 
ea spune că nu mai are nicio treabă cu legea 
üi nici că cei din România i-ar pregăti ceva 
gen Radu Mazăre, să scoată din sertare nu 
ütiu ce“, a declarat omul de afaceri Cornel 
Tăbăcaru, apropiat al lui Udrea üi care a trăit 
mai mulţi ani în Costa Rica.   C.L.

SCĂPĂM             
DE CANICULĂ,
DAR VIN PLOILE
PROGNOZĂ. Temperaturile 
vor reveni la normal pentru 
această perioadă a anului, în 
majoritatea regiunilor ţării, maximele 
urmând să ajungă la 29-32 de 
grade, în timp ce fenomenele de 
instabilitate atmosferică îÿi vor 
face apariţia aproape zilnic, potrivit 
meteorologilor citaţi de Agerpres. 
Aceütia au emis o prognoză meteo 
pentru perioada 8-21 iulie, publicată
luni. În Moldova, pe fondul răcoririi 

vremii din intervalul 8-11 iulie, media 
regională a temperaturilor maxime 
va scădea spre 23 de grade, iar 
între 12 ÿi 17 iulie va oscila în jurul 
valorii de 25 de grade. În intervalul 
18-21 iulie, vremea se va încălzi, 
până la valori maxime, în medie, de 
30 de grade. Media temperaturilor 
minime va urma o evoluţie aproape 
similară, astfel încât cea mai 
scăzută medie, de 11 grade, se va 
înregistra în intervalul 10-13 iulie, 
iar valorile mai ridicate, spre 15-16 
grade, se vor semnala la începutul 
ÿi la sfârÿitul intervalului celor două
săptămâni. Probabilitatea pentru 
manifestări specifi ce instabilităţii
atmosferice (averse, descărcări 
electrice, intensifi cări ale vântului) 
va fi  mai mare în intervalul 13-16 
iulie.   C.L. 

Poliţistul
Cristian 
Amariei, 
ucis la 
datorie
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recunoaātere
Încă un premiu pentru gălăţeanul Adrian Bejan

Gălăţeanul Adrian Bejan, pro-
fesor la Universitatea Duke din 
Carolina de Nord, Statele Unite ale 
Americii, a primit, de curând, la 
Berlin, Premiul Humboldt pentru 
întreaga activitate („Humboldt Re-
search Award for Lifetime Achieve-
ment“). Pe 27 iunie, distinsul profe-
sor a fost premiat, în cadrul unei 
ceremonii, de prof. Hans-Christi-

an Pape, preşedintele Fundaţiei 
Humboldt, pentru „contribuţiile 
sale interdisciplinare de pionierat 
la dezvoltarea termodinamicii mo-
derne şi a Legii Constructale“. Pen-
tru aceleaşi realizări, gălăţeanul a 
fost primul român şi cel dintâi din 
istoria universităţii americane că-
ruia i s-a decernat, în 2017, Medalia 
„Benjamin Franklin“.

 Adrian Bejan predă de pes-
te 33 de ani la Universitatea 
Duke, unde conduce cercetarea 
în domeniul termodinamicii. 
Membru de onoare al Academi-
ei Române, Doctor Honoris Ca-
usa al altor 18 universităţi din 
11 ţări, Adrian Bejan este autor 
a peste 600 de articole şi a peste 
20 de cărţi. Este absolvent al Li-

ceului „Vasile Alecsandri“. Fun-
daţia Alexander von Humboldt 
a sprijinit de-a lungul timpului 
cercetători din peste 140 de ţări, 
creând o reţea de oameni de şti-
inţă care la ora actuală cuprinde 
peste 26.000 de membri, din care 
51 sunt laureaţi ai Premiului 
Nobel. Florin Drùgoi, anul II, 
Jurnalism  

program
BURSE                       
DE CERCETARE 
LA ROMA                 
SAU VENEŢIA
ITALIA. Agenţia de Credite 
ÿi Burse de Studii anunţă lansarea 
programului de burse de cercetare 
ÿi formare postuniversitară ÿi
postdoctorală „Vasile Pârvan“ 
la Accademia di Romania din 
Roma ÿi „Nicolae Iorga“ la Istituto 
Romeno di Cultura e Ricerca 
Umanistica din Veneţia. Cei 
interesaţi trebuie să îndeplinească
cumulativ următoarele condiţii: să
aibă domiciliul stabil în România, 
să fi e absolvenţi de licenţă/
masterat la instituţii de învăţământ
superior acreditate, să fi e doctori 
în ÿtiinţe/ artă cu diplomă obţinută
în ţară sau străinătate; artiÿti 
consacraţi; cadre didactice titulare 
în instituţii de învăţământ de 
stat sau particular acreditate ÿi
cercetători în institute de cercetare 
din reţeaua Ministerului Educaţiei
Naţionale. În plus, candidaţii 
trebuie să cunoască limba 
italiană ÿi o limbă de circulaţie
internaţională cel puţin la nivel 
mediu ÿi să aibă acceptul de 
coordonare a proiectului pe durata 
stagiului de cercetare/ formare din 
partea unui profesor român sau 
din Italia, specialist în domeniul în 
care este solicitată bursa. Durata 
de studiu variază de la minimum 
două luni la maximum doi ani 
universitari consecutivi. Bursa 
lunară asigurată de Ministerul 
Educaţiei Naţionale este de 500 
de euro ÿi acoperă cheltuielile 
de întreţinere (hrană, transport 
internaţional, procurare de cărţi ÿi
rechizite, plăţi uzuale ÿi ale unor 
taxe ÿcolare). Bursierii se pot caza 
gratuit la Accademia di Romania 
din Roma sau la Istituto Romeno 
di Cultura e Ricerca Umanistica 
din Veneţia ÿi pot utiliza spaţiul de 
studiu ÿi cercetare al celor două
instituţii. Bursele „Vasile Pârvan“ 
ÿi „Nicolae Iorga“ se acordă
pentru următoarele domenii: 
istorie ÿi ÿtiinţe sociale, arheologie, 
arhivistică, biblioteconomie, 
fi lologie clasică ÿi modernă, istoria 
artei ÿi arhitectură, literatură
ÿi studii literare, arte, ÿtiinţe
economice ÿi ÿtiinţe exacte. 
Dosarele se pot depune până pe 
23 octombrie, selecţia candidaţilor 
are loc în intervalul 8-15 noiembrie, 
iar afiÿarea rezultatelor fi nale se va 
face pe 27 noiembrie 2019. Stagiul 
de bursă al candidaţilor care vor 
fi  nominalizaţi în urma acestui 
concurs se va desfăÿura începând 
cu 6 ianuarie 2020, în funcţie de 
disponibilităţile spaţiilor de cazare.  

 Daniela Bogdan  

Părţi ale corpului 
uman „clonate“ 
la imprimantă 3D

Marian Leică, student la 
Inginerie în ultimul an şi
membru al Cercului Ātiinţifi c 
Studenţesc de Informatică
Aplicată în Ingineria Materialelor, 
a reuşit să îmbunătăţească o 
imprimantă 3D cu care a realizat 
o mandibulă din plastic. 

”Practic, am creat o maşină 
hibrid cu control numeric com-
puterizat, care proiectează un 
model 3D, îl măsoară şi îl fi nisea-
ză, cu ajutorul unei freze de mare 
precizie. Pe viitor, vom ataşa im-
primantei un sistem de inscrip-
ţionare cu laser, pentru a obţine 
o precizie mai mare în fi nisarea 
produsului. Deocamdată, eu am 
proiectat şi turnat o mandibulă 
din plastic, încercând să demon-
strez că maşina hibrid, care e su-
biectul lucrării mele de licenţă, 
poate să facă astfel de piese. Dacă 
am folosi material biocompatibil, 
imprimanta îmbunătăţită ar pu-
tea crea diverse părţi ale corpului 

uman, o parte din femur, de pil-
dă, pentru a veni în ajutorul me-
dicilor ortopezi”, explică Marian 
Leică.  Studentul s-a gândit că 
soluţia găsită la Cercul Ştiinţifi c 
Studenţesc poate ajuta persoane-
le care au suferit diferite acciden-
te sau care au diverse afecţiuni. 
“Pe viitor, vrem să îmbunătăţim 
freza, astfel încât aceasta să poată 
opera pe mai multe axe. În plus, 
ne dorim să lucrăm la timpul de 
realizare a unei proteze de acest 
gen: deocamdată, imprimanta 
3D îmbunătăţită de studentul 
nostru poate crea şi fi nisa o piesă 
în câteva zile, însă vrem să redu-
cem acest proces la aproximativ 
7-8 ore, astfel încât, atunci când 
se va trece la imprimarea piese-
lor din materiale biocompatibile, 
acestea să fi e livrate rapid pacien-
ţilor care au nevoie. Dacă cineva 
a suferit un accident şi are nevo-
ie de o bucată de femur sau de 
o parte a mandibulei, ea trebuie 
realizată repede”, a explicat Flo-

rin Marin Bogdan, şef lucrări la 
Facultatea de Inginerie şi cel care 
coordonează Cercul Ştiinţifi c Stu-
denţesc de Informatică Aplicată 
în Ingineria Materialelor. Tot el a 
mărturisit că nu a luat încă legă-
tura cu cei de la Medicină. “Deo-
camdată, inovaţia studentului 
este în proces de îmbunătăţire. Se 
fac teste şi se caută soluţii, astfel 
încât să perfecţionăm sistemul 
de măsurare. Apoi vom vorbi cu 
mai mulţi medici şi le vom pro-
pune soluţia noastră ca fi ind în-
ceputul unei tehnologii avansate 
care ar putea revoluţiona dome-
niul ortopediei”, a declarat Florin 
Marin Bogdan. Tot în domeniu, 
o studentă în anul I la Inginerie, 
membră a aceluiaşi cerc, lucrează 
la o proteză specială care să se 
ataşeze mai uşor pe fractură şi 
care permite pielii să respire iar 
pacientului să se spele pe toată 
durata tratamentului, înlocuind 
mulajul cu ghips, atât de inco-
mod.  Daniela Bogdan    

Cursuri 
gratuite          
de engleză

MOLDOVA. Studen-
ţii (licenţă, masterat ÿi docto-
rat) din Republica Moldova, 
înmatriculaţi la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
pot participa, în perioada 
iulie - septembrie, la cursuri 

gratuite de Limba engleză
(A2 sau B1). Programul este 
organizat prin Departamentul 
de Formare Continuă ÿi Trans-
fer Tehnologic, la Facultatea 
Transfrontalieră.     Florin 
Drùgoi, anul II, Jurnalism

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

SOLUŢII GĂSITE DE STUDENŢII GĂLĂŢENI   INOVAúII 
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EVENIMENT DE SUCCES, LA GALAŢI   CONCURS

din sportul 
gùlùûean
Medalie           
de argint la 
„Naţionalele“ 
de la Piteýti

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Niculescu 
ýi Begu,              
în optimile 
de fi nală

TENIS. Astăzi, în optimile 
probei de dublu, Niculescu ÿi Begu 
vor evolua cu Su-Wei Hsieh/ Barbora 
Strycova (Taiwan/ Cehia), cap de serie 
3. Monica Niculescu ÿi Irina Begu au 
învins în turul secund cuplul Xin-Yun 
Han/ Oksana Kalaÿnikova (China/ 

Georgia), scor 6-3, 3-6, 6-0, după o 
oră ÿi 28 de minute de joc. La dublu 
mixt, Raluca Olaru ÿi croatul Franko 
Skugor (favoriţi 12), acceptaţi direct în 
turul al doilea, urmau să evolueze, ieri, 
împotriva cuplului american Frances 
Tiafoe/ Venus Williams.  S.B.

Zeci de gălăţeni 
au înotat 
în Lacul Vânători

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Zeci de gălăţeni, mici şi mari, 
au răspuns provocării Clubului 
Aqua Sport, organizatorul "Cupei 
Lacul Vânători“, eveniment care 
a marcat, pe plan local, Ziua 
Naţională a înotului, sărbătorită
în premieră în România.

 Feedbackul primit a fost 
unul peste așteptările organiza-
torilor. "Nu ne așteptam să iasă 
atât de bine, încă de la prima 
ediţie. A fost o vreme numai 
bună, cu un lac cu apă curată, 
fără valuri. Vrem să eliminăm, 
cu această ocazie, "mitul“ că 
acest lac este impropriu. Am 
luat probe din mijlocului lacu-
lui, iar apa este potabilă“, a spus 

Mihaela Hodină, de la Clubul 
Aqua Sport. 

La eveniment au luat parte 
președinta federaţiei de speciali-
tate, Camelia Potec, și numeroși 
sportivi din Galaţi, Brăila, Tulcea 
și Bacău, legitimaţi sau doar ama-
tori. De la Aqua Sport s-au remar-
cat: Eduard Forţu (locul 3, la 400 
m), Rareș Bălan (locul 2, 400 m), 
Geanina Pintilie (locul 1, 400 m), 
Rareș Chirica (locul 2, 200 m), Ra-
luca Boboc (locul 3, 200 m), Rareș 
Ivanov (locul 1, 200 m), Raul Ichim 
(locul 3, 200 m), Alesia Forţu (lo-
cul 1, 200 m), Maria Oprișan (locul 
2, 200 m), Ana Ardelean (locul 3, 
200 m), Elena Ghiur (locul 2, 100 
m), Erica Grigore (locul 1, 100 m), 
Carla Dogaru (locul 1, 100 m).

De la CSM Galaţi s-au remar-
cat: Răzvan Hodină (locul 1, 400 

m), Octavian Albu Elefteriu (locul 
2, 400 m), Elena Sălăvăstru (locul 
1, 400 m), Luana Iancu (locul 1, 
200 m) și Ariana Radu (locul 2, 
200 m).

Clubul Sportiv Școlar Galaţi i-a 
avut pe podium pe: Codrin Nofi t 
(locul 1, 200 m), Andrei Chirana 
(locul 2, 200 m), Damian Iorga (lo-
cul 1, 200 m), Rareș Ioniţă (locul 
2, 200 m), Denise Enache Ursan 
(locul 3, 200 m), Răzvan Dumbra-
vă (locul 1, 100 m), Darius Stamati 
(locul 3, 100 m), Delia Rotaru (lo-
cul 1, 100 m), Maria Rubin (locul 
3, 100 m). La open adulţi, Mihaela 
Hodină a încheiat cursa de 400 m 
pe locul al doilea, fi ind urmată 
fi ind de Vlad Dan și Alexandri-
na Grigore, printre participanţi 
fi ind și un ciclist, Ion Cosovan 
(Clubul de ciclism Galaţi), care a 

terminat pe locul 6, în timp ce 
la proba de 800 de metri, printre 
participanţi a fost și o alergătoa-
re, de cursă lungă, Anda Vieru 
(Run Smile Run Galaţi). În proba 
de 1.600 m, podiumul a fost for-
mat din Marcel Banciog, Mihaela 
Nicolau (ambii de la Aqua Sport), 
cunoscuţi pentru rezultatele ob-
ţinute la competiţiile de masters 
(destinate persoanelor peste 25 
de ani) și alergătorul Florin Du-
mitriu. Această competiţie poate 
fi  considerată primul pas spre o 
normalitate dorită de pasionaţii 
de înot, mai ales în ape deschise, 
care astfel se pot antrena aici pen-
tru concursurile viitoare, urmă-
torul fi ind Aqua Challenge, de la 
fi nalul lunii iulie, de la Mamaia, 
în organizarea lui Răzvan Flo-
rea.  foto Aqua Sport

ATLETISM. Stadionul "Ni-
colae Dobrin" din Piteüti a găzduit 
etapa fi nală a Campionatului Na-
ţional de atletism pentru juniori III. 
Gălăţeanca Daria Rebeca Ciocan 
(CS Municipal), concurând în cadrul 
probei de 100 m plat, s-a clasat pe 
locul secund, devenind vicecampi-
oană naţională. De remarcat, eleva 
antrenorului Dumitru Văduvoiu, a 
înregistrat în califi cări cel mai bun 
timp (12,41 secunde) üi l-a îmbu-
nătăţit în fi nală (12,40). În acelaüi
concurs, la 400 m, Mihnea Andrei 
Nazare üi Laurenţiu Novac, ambii 
LPS Galaţi, s-au clasat pe locul 8, 
respectiv, 11, iar Mariana Maftei 
(CSS Galaţi) a terminat pe locul 9 în 
cursa de 3.000 metri.

üAH. Sportivii cluburilor gălăţe-
ne au încheiat pregătirile în vederea 
participării la Campionatul Naţional 
de copii, juniori üi tineret - Under 8 
üi Under 20. Competiţia va avea loc 
la Iaüi, în perioada 12-20 iulie, la üah 
clasic, üah rapid üi blitz.

EVENIMENT. Profi tând 
de vacanţa competiţională, volei-
balistul Marian Bala, fost la Arcada 
Galaţi üi care, după toate probabili-
tăţile, va juca din nou pentru clubul 
nostru, a pus punct burlăciei. În we-
ekend, Bala a sărbătorit evenimen-
tul alături de... o voleibalistă - Ionela 
Vlad, care cu două sezoane în urmă
a evoluat sub culorile CSU Belor. 
"Casă de piatră!" le urăm üi noi. 
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BRAZILIA                   
A CÂĀTIGAT 
COPA AMERICA
FOTBAL. Reprezentativa 
Braziliei s-a impus, scor 3-1, în faţa
naţionalei Perului, în fi nala Copei 
America. Gabriel Jesus a fost 
personajul central al serii. Jesus a 
marcat golul de 2-1, în minutele de 
prelungiri ale primei reprize, însă
a fost eliminat în repriza a doua, în 
minutul 71. Gabriel Jesus nu üi-a 
putut stăpâni nervii în momentul 
în care a văzut cartonaüul roüu
üi a lovit cu putere în monitorul 
VAR de la marginea terenului.
Bronzul competiţiei americane 
a fost câütigat de Argentina. 
Mai multe publicaţii sud-
americane au scris că naţionala 
Argentinei ar putea evolua în 
viitoarea ediţie a Ligii Naţiunilor, 
competiţie organizată de UEFA, 
pentru a înlocui meciurile 
amicale, transmite News.ro. 
Argentinienii ÿi Lionel Messi au 
fost foarte supăraţi de ceea ce 
s-a întâmplat la ultima ediţie a 
Copei America, turneu de la care 
au fost eliminaţi în semifi nale 
de Brazilia.Messi a avut o ieÿire 
dură la adresa conducătorilor 
Confederaţiei Sud-americane 
de Fotbal (Conmebol), pe care 
îi acuză că au „făcut jocurile“ 
pentru ca trofeul să fi e câÿtigat de 
Brazilia, gazda competiţiei. Starul 
Barcelonei a vorbit de corupţie 
ÿi de grave greÿeli de arbitraj, 
care au favorizat Brazilia. Sursele 
citate precizează că Federaţia 
Argentiniană de Fotbal (AFA) ar fi
primit o invitaţie de la UEFA pentru 
a participa la viitoarea ediţie a Ligii 
Naţiunilor, iar forul de la Buenos 
Aires pare încântat de propunere. 
Partea mai puţin plăcută pentru 
Messi&co este, potrivit unora 
dintre publicaţiile amintite, că ÿi
Brazilia a fost invitată
de UEFA în Liga 
Naţiunilor.   S.B. 

minifotbal
Copiii de la Junior, locul al üaselea la Mangalia

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Staţiunea Mangalia a fost gaz-
da unui turneu de minifotbal 
pentru patru categorii de vâr-
stă. La Under 10, a fost prezentă 
și o grupă de copii de la Școala 
de Fotbal Junior, pregătită de 

Radu Zărnescu. În compania a 
17 echipe, picii gălăţeni au avut 
o comportare bună, în special 
în grupă, unde au obţinut două 
victorii - una la un scor catego-
ric - și un egal. Iată-le: 16-2 cu FC 
Voluntari, 2-1 cu Kinder Constan-
ţa și 0-0 cu ACS Toader Ploiești. 
Din păcate, în următorul joc, din 

"sferturi“, au pierdut în faţa celor 
de la FC Eforie, scor 0-1. Au mai 
disputat o partidă de clasament, 
adjudecată cu scorul de 3-1, în 
dauna colegilor de competiţie de 
la CSM Ploiești. Acest succes le-a 
adus gălăţenilor locul al șaselea 
în clasamentul acestei categorii 
de vârstă.

 Iată și grupul de copii 
deplasat pe Litoral: Deni Bâr-
lea, Cristian Chiru - Ilie Matei, 
Radu Pârvu, Cristian Palade, 
Andrei Cristea, David Lupu, Ci-
prian Pasăre, Bogdan Cohal, 
Rareș Flutur, Alex Vicol, 
Edi Chircă, David Mirică și
Ianis Aftene. 

Barty, 
eliminată
de la 
Wimbledon

TENIS. Turneul de la Wim-
bledon a rămas fără principala 
favorită, Ashleigh Barty (1 WTA) 
fi ind eliminată în faza optimilor. 
Alison Riske este cea care a 
învins-o pe australiancă în trei 
seturi, scor 3-6, 6-2, 6-3. Barty 

a controlat primul set, după care 
lucrurile au luat însă o întorsătură
neaüteptată, iar liderul mondial a 
pierdut frâiele disputei. Ieri-seară,
Simona Halep a învins-o (scor 6-3, 
6-3) pe jucătoarea Corina Gauff în 
optimi.  S.B.

Campioana Galaţiului, 
între primele opt din ţară
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele mai bune 20 de echipe din 
ţară s-au întrecut, timp de trei 
zile, în oraýul Oradea, în turneul 
fi nal al Campionatului Naţional de 
minifotbal. 

Din competiţia organizată de 
Asociaţia Sportivă de Minifotbal 
Galaţi au participat primele două 
clasate, Ajax Dulcisimo și Fratelli 
Bianconeri, echipe care s-au com-
portat excelent și la Turneul Re-
gional de la Botoșani, unde s-au 
clasat pe primele două poziţii. 
Cele 20 de echipe au fost reparti-
zate în patru grupe, iar echipele 
noastre au făcut parte din grupe 
diferite. O evoluţie foarte bună a 

avut campioana Galaţiului - Ajax 
Dulcisimo, care a reușit să treacă 
de grupe, în ciuda unor probleme 
apărute pe parcurs. De pildă, în 
al doilea meci, portarul Tănăsilă 
a fost eliminat (și automat sus-
pendat pentru două meciuri), iar 
cum echipa nu a avut un al doi-
lea goalkeeper în poartă a trebuit 
să treacă Huhulea - un jucător de 
câmp. Evident, misiunea echipei a 
devenit imposibilă. Și totuși, Ajax 
a înregistrat trei victorii, din pa-
tru meciuri, clasându-se pe locul 
al doilea în grupă.

 Acest lucru i-a permis echipei 
să joace în "sferturile“ competi-
ţiei. Iată rezultatele înregistrate 
în grupă: 5-2 cu Sistema Arad, 
1-0 cu AS Glissando Timișoara 
(meciul cu eliminarea), 0-2 cu 

Luxury Team București și 1-0 cu 
Young Boys Târgoviște. De notat 
că echipa din Târgoviște avea 
victorii repetate asupra gălăţe-
nilor, în ultimii doi ani, dar de 
data aceasta succesul a revenit 
echipei noastre. A urmat meciul 
din sferturile de fi nală, în care 
Ajax a fost învinsă de campioana 
Capitalei - Tazmannschaft, echi-
pă care avea să joace fi nala.

 Ajax Dulcisimo, afl ată la a tre-
ia prezenţă la un astfel de turneu 
fi nal, s-a clasat fi nalmente în pri-
mele opt echipe din ţară. Au fost 
și probleme de efectiv, la Oradea 
ajungând doar opt jucători: Tă-
năsilă - Radu, Gâţă, Huhulea, Nă-
pârlică, Spânache, Dima și Bâgu 
(conducător Iulian Lazăr), iar în 
aceste condiţii promovarea până 

în "sferturi“ este deja o frumoasă 
performanţă. Prezenţa în turul de 
la Oradea a fost posibilă și datori-
tă spijinului unor oameni de bine 
care iubesc minifotbalul. 

Cea de-a doua echipă gălăţea-
nă, Fratelli Bianconeri, a acumulat 
două victorii și două înfrângeri, 
situaţie în care nu a putut prinde 
"sferturile“. Iată rezultatele înre-
gistrate: 0-0 și 4-3 la loviturile de 
departajare cu Corvinul Hunedoa-
ra, 0-0 și 0-2 cu La Boltă Alba Iulia, 
2-2 și 4-2 după penaltiuri cu Taz-
mannschaft București și 0-1 cu Dia 
Guard Divino Zalău. Poziţia ocupa-
tă a fost locul al treilea în grupă. 
Și lotul acestei echipe a fost serios 
diminuat: Păduraru - Nejneru, Po-
pliacă, Bârlădeanu, Moise, Sorin 
Frunză, Chebac și Iancu. 

TURNEUL FINAL AL „NAŢIONALELOR“ DE MINIFOTBAL    SUCCES

În imagine, echipa campioană
a Galaţiului - Ajax Dulcisimo, 
care a ajuns până în sferturile 
de fi nală
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Kyriakos Mitsotakis, 
noul premier al Greciei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul grec de stânga Alexis 
Tsipras i-a telefonat opozantului 
său de dreapta, Kyriakos 
Mitsotakis, pentru a-l felicita 
în urma victoriei acestuia din 
urmă la alegerile parlamentare 
anticipate desfăşurate duminică,
relatează agenţiile Reuters şi
EFE. 

Potrivit sondajelor realizate la 
ieşirea de la urne, Partidul con-
servator grec Noua Democraţie 
(ND), condus de Kyriakos Mitsota-
kis, a câştigat alegerile legislative 
din Grecia, devansând formaţiu-
nea de stânga Syriza, a actualului 
premier Alexis Tsipras. Conform 
acestui sondaj, Noua Democraţie 

a obţinut circa 40 la sută din vo-
turi, iar Syriza circa 28,5 la sută. 
Pe locul trei s-a clasat formaţiu-
nea de centru-stânga Mişcarea 
Schimbării (KINAL), cu 6-8 la 
sută, urmată de comuniştii din 
partidul KKE, cu 5-7 la sută. Mai 
multe alte partide mai mici se afl ă 
sub pragul de 3 la sută, inclusiv 
formaţiunea de extremă-dreapta 
Zorii Aurii.

În aceste condiţii, în urma re-
distribuirilor, partidul lui Kyria-
kos Mitsotakis (fi ul fostului pre-
mier Konstantinos Mitsotakis) ar 
putea forma singur o majoritate 
în legislativ, ceea ce i-ar permite 
alcătuirea unui guvern de dreap-
ta, care nu ar avea nevoie de ali-
anţe cu alte formaţiuni.

Pierderea scrutinului de către 
partidul lui Tsipras era aşteptată, 

actualul premier fi ind acuzat că 
şi-a ‘’trădat’’ electoratul prin ac-
ceptarea măsurilor de austeritate 
impuse de instituţiile europene şi 
de creditorii internaţionali, deşi 
când a ajuns la putere în 2015 el 
a promis că va pune capăt auste-
rităţii. Tsipras a convocat atunci 
şi un referendum, la care electo-
ratul a respins, la îndemnurile 
sale, condiţiile impuse de credi-
torii internaţionali pentru salva-
rea economiei Greciei, condiţii pe 
care însă după referendum el le-a 
aplicat în mare parte. Tsipras a 
ajuns la convocarea acestor ale-
geri anticipate după rezultatul 
slab obţinut de partidul său la 
alegerile europene.

Tsipras şi Mitsotakis au con-
venit ca transferul de putere să 
se facă încă din cursul zilei de 

luni, imediat după depunerea de 
către Mitsotakis a jurământului 
în faţa preşedintelui Prokopis 
Pavlopoulos.

 Kyriakos Mitsotakis este des-
cendentul unei familii celebre 
de politicieni greci. Tatăl său, 
Konstantinos Mitsotakis, a fost 
prim-ministru între anii 1990 şi 
1993, iar sora sa, Dora Bakoyan-
nis, a fost ministru de Externe şi 
primar al Atenei. Noul primar al 
capitalei elene, Costas Bakoyan-
nis, ales luna trecută, este nepo-
tul său.

Preşedintele Comisiei Europe-
ne, Jean-Claude Juncker, l-a felici-
tat pe Kyriakos Mitsotakis pentru 
"victoria clară“ şi i-a reamintit că 
mai sunt "multe de făcut“ pen-
tru redresarea ţării sale, notează 
AFP. 

ALEGERI ANTICIPATE CÂāTIGATE DE OPOZIŢIA DE DREAPTA    ATENA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Londra a anunţat duminică 
deschiderea unei anchete asupra 
informaţiilor apărute în presă 
din depeşe diplomatice, în care 
ambasadorul britanic în SUA, 
Kim Darroch, ar fi  afi rmat, prin-
tre altele, că administraţia lui 
Donald Trump este "ineptă“ şi 
"unică în disfuncţionalitatea sa“, 
relatează AFP.

 Şeful diplomaţiei britanice, 
Jeremy Hunt, s-a distanţat de 
presupusele afi rmaţii făcute de 
Darroch. "Este foarte important 
să spunem că ambasadorul şi-a 
făcut munca sa, cu alte cuvinte 
să predea rapoarte sincere şi opi-
nii personale despre ce se petrece 
în ţara unde lucrează, nu opiniile 
guvernului britanic, nu opiniile 
mele“, a declarat el. "Continuăm 
să credem că, sub preşedintele 
Trump, administraţia ameri-

cană este în acelaşi timp foarte 
efi cientă şi cel mai bun prieten 
posibil al Marii Britanii pe scena 
internaţională“, a adăugat Hunt, 
afl at în campanie pentru a deveni 
viitorul premier, al cărui nume 
va fi  cunoscut pe 23 iulie.

Întrebat despre scurgerile de 
informaţii publicate de "Mail on 
Sunday“, preşedintele american 
a răspuns că ambasadorul Kim 
Darroch "nu a servit bine Marea 
Britanie“. "Nu suntem mari admi-

ratori ai acestui om“, le-a spus el 
jurnaliştilor.

Potrivit "Mail on Sunday“, di-
plomatul britanic a afi rmat că 
preşedinţia lui Trump, pe care 
îl consideră "instabil“ şi "incom-
petent“, este susceptibilă "să se 
prăbuşească în fl ăcări“ şi "să se 
încheie în dizgraţie“.

Kim Darroch, 65 de ani, este 
unul dintre diplomaţii cei mai ex-
perimentaţi în post la Washington, 
unde a ajuns în ianuarie 2016. 

Scandal diplomatic între SUA şi Marea Britanie

Filipinezi 
ucişi                 
în campanii 
antidrog

ANCHETĂ. Organizaţia Am-
nesty International a cerut Naţiunilor 
Unite lansarea unei anchete indepen-
dente cu privire la miile de fi lipinezi 
uciÿi în războiul împotriva drogurilor, 
declanÿat de preÿedintele Rodrigo 
Duterte. Amnesty denunţă abuzuri 

„sistematice“ perpetuate în „impunita-
te“, transmit Reuters ÿi AFP. Campania 
antidrog, prioritatea nr. 1 a preÿedintelui 
Duterte, este considerată un succes de 
mulţi fi lipinezi, dar asasinatele nocturne 
comise de poliţiÿti au atras condamna-
rea pe plan internaţional.   O.A.C.

NOI SANCŢIUNI 
LA ADRESA 
IRANULUI
NUCLEAR. Āeful 
diplomaţiei americane, Mike 
Pompeo, a promis duminică Iranului 
„izolare ÿi sancţiuni mai multe“ 
după ce Teheranul a confi rmat că
Republica Islamică a început să
îmbogăţească uraniu la un nivel 
interzis, în pofi da dezacordului 
comunităţii internaţionale, relatează
AFP.“Ultimele evoluţii din programul 
nuclear iranian vor duce la izolare 

ÿi sancţiuni mai multe. Naţiunile 
ar trebui să revină la vechea 
politică care interzicea îmbogăţirea 
pentru programul nuclear iranian. 
Regimul iranian, echipat cu arme 
nucleare, ar constitui o ameninţare 
ÿi mai mare pentru întreaga lume“, 
a scris pe Twitter secretarul 
de stat american.Este primul 
răspuns american după anunţul 
iranian făcut duminică privind 
îmbogăţirea uraniului. „În câteva 
ore“, Iranul va relua îmbogăţirea 
uraniului „peste concentraţia de 
3,67 la sută“, a anunţat duminică
dimineaţă Behrouz Kamalvandi, 
purtătorul de cuvânt al Organizaţiei 
Iraniene pentru Energia Atomică.
Decizia Republicii Islamice de 
a renunţa progresiv la unele din 
angajamentele asumate vizează
doar salvarea acordului nuclear 
iranian încheiat la Viena în 2015, a 
subliniat Teheranul.  O.A.C. AR
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Amnistia fiscală ar face 
mai mult rău decât bine
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproape trei sferturi dintre 
întreprinzători consideră că nu 
este oportună adoptarea unei 
măsuri de amnistie fi scală,
potrivit unui sondaj realizat în 
luna iunie de Consiliul Naţional
al Întreprinderilor Private Mici şi
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
din care face parte şi Patronatul 
IMM-urilor Galaţi. Mai mult, 
în opinia mediului de afaceri, 
guvernanţii urmăresc, mai 
degrabă, ştergerea datoriilor 
companiilor de stat şi mai puţin
ajutorarea întreprinderilor din 
mediul privat. 

Sondajul realizat de patrona-
te apare în condiţiile în care, în 

ultimele luni au fost mai multe 
declaraţii publice la nivelul Mi-
nisterului Finanţelor cu privire 
la aplicarea amnistiei fi scale ca 
modalitate de „restartare a me-
diului de afaceri“. Amnistia fi s-
cală înseamnă, printre altele, și 
acordarea de către autorități a 
unei perioade de grație, de 3-6 
luni, în care contribuabilii pot 
să își declare în mod voluntar ve-
niturile nefi scalizate (care au fost 
sustrase impozitării), urmând să 
fi e recompensați pentru gestul 
lor cu reducerea sau chiar elimi-
narea penalităților de întârziere, 
precum și de acuzația de evaziu-
ne fi scală.

„Pe site-ul ANAF există o listă 
care cuprinde 11.131 de datornici 
persoane fi zice, inclusiv nume 
care dețin funcții publice. În lis-

ta neagră a companiilor, inclusiv 
cele de stat, şi fi rmelor private, 
publicată la 30 septembrie 2018, 
fi gurează doar primele 500 de 
societăţi, ale căror datorii cumu-
late sunt de 13,3 miliarde de lei, 
Electrocentrale Bucureşti, fi ind 
prima, cu o datorie de peste 800 
de milioane de lei, urmată de 
Complexul Energetic Hunedoa-
ra, unde statul este acţionar ma-
joritar, cu 735 de milioane de lei“, 
se precizează într-un comunicat 
de presă al CNIPMMR.

„În aceste condiţii, amnistia 
fi scală este mai degrabă o mo-
dalitate de a acoperi manage-
mentul defectuos, clientelar, din 
companiile de stat. Practic, după 
ce au acumulat datorii uriaşe, se 
încearcă «albirea» acestor compa-
nii, pentru a o lua de la capăt cu 
aceleaşi practici, fără a prezenta 
nici măcar cea mai mică intenţie 
privind schimbarea modului de 
administrare a acestor companii. 
De altfel, ultimele declaraţii pu-
blice din sfera guvernamentală 
au fost în sensul că, de exemplu, 
nu sunt vizate persoanele fi zice 
sau microîntreprinderile - cate-
gorii care, în anumite condiţii, 
ar avea nevoie de un sprijin, ci 
companiile de stat «cu datorii 
istorice»“, a explicat Marian Fili-
mon, preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi.

Aşa se face că, în cadrul son-
dajului realizat de CNIPMMR, 
77,3 la sută dintre respondenţi 
au menţionat că nu susţin nece-
sitatea/oportunitatea adoptării 

măsurii amnistiei fi scale. Printre 
efectele pozitive ale unei eventu-
ale amnistii fi scale, respondenţii 
au menţionat reducerea sau chiar 
eliminarea penalităţilor de întâr-
ziere (42,5 la sută) şi evitarea înca-
drării faptelor ca evaziune fi scală 
(41,8 la sută).

 Pe de altă parte, în privinţa 
efectelor negative, marea majori-
tate a respondenţilor au evidenţi-
at încurajarea contribuabililor să 
nu îşi mai plătească taxele (78,9 la 
sută), alimentarea unei înclinaţii 
şi mai pronunţate spre evaziune 
fi scală (71,4 la sută), încălcarea 
principiilor de bază ale fi scalită-
ţii (65,2 la sută), efectele negative 
asupra bugetului de stat (61,3 la 
sută), creşterea riscului infracţi-
onal (60,1 la sută) şi legalizarea 
actelor precedente de evaziune 
(57 la sută).

În opinia patronatelor, în lo-
cul unei măsuri controversate de 
amnistie fi scală, cu efecte nega-
tive evidente, cu dezavantaje și 
inechități față de contribuabilii 
onești, ar trebui avute în vedere 
măsuri de stimulare a conformă-
rii benevole și de bonifi care a în-
treprinzătorilor care şi-au plătit 
la timp și în bune condiții taxele 
şi impozitele, precum și măsuri 
de îmbunătățire a cadrului legal 
fi scal, vizând în principal aşeza-
rea justă a sarcinilor fi scale, pre-
cum și reducerea penalităților 
foarte ridicate din prezent și 
combaterea plăților întârziate 
ale autorităților publice față de 
întreprinzători. 

OPINIA PATRONATELOR    SONDAJ

ÎN MAI, SALARIUL 
MEDIU NET A 
FOST DE 3.101 LEI
INS. Câÿtigul salarial mediu 
nominal net a fost de 3.101 lei în mai, 
în scădere faţă de luna precedentă
cu 14 lei (-0,4 la sută), cele mai mari 
salarii fi ind înregistrate în tehnologia 
informaţiei, iar cele mai mici în 
sectorul fabricării articolelor de 
îmbrăcăminte, potrivit datelor INS.
Câÿtigul salarial mediu nominal brut 
a fost de 5.078 de lei, cu 0,5 la sută
mai mic decât în aprilie 2019.Valorile 
cele mai mari ale câÿtigului salarial 
mediu nominal net s-au înregistrat 
în activităţi de servicii în tehnologia 
informaţiei (inclusiv activităţi de 
servicii informatice) - 6.946 de lei, iar 
cele mai mici, în fabricarea articolelor 
de îmbrăcăminte - 1.782 de lei.Potrivit 
INS, scăderile câÿtigului salarial 
mediu net în luna mai 2019 faţă
de luna aprilie au fost determinate 
de acordarea în aprilie de prime 
ocazionale, precum cele de Paüte.
În sectorul bugetar s-au înregistrat 
uÿoare creÿteri ale câÿtigului salarial 
mediu net faţă de luna precedentă,
astfel: învăţământ (+2,6 la sută), 
administraţie publică (+1,4 la sută), 
respectiv, sănătate ÿi asistenţă
socială (+0,5 la sută).  O.A.C. 

Reguli noi 
privind 
preţurile la 
carburanţi

SIMULTAN. Companiile petroli-
ere trebuie să afiÿeze simultan majorarea 
preţurilor la carburanţi, pentru ca fi rmele 
să nu se infl  uenţeze reciproc, întrucât 
concurenţa pe piaţa carburanţilor este 
una redusă, se arată într-un comunicat de 
presă al Consiliului Concurenţei. Măsura 

vine după ce, în urma unei anchete, s-a 
confi rmat faptul că existenţa unui lider, 
care deţine aproximativ jumătate din 
piaţă, are efect direct asupra modului în 
care se modifi că preţurile cu amănuntul la 
carburanţi, acesta fi ind, de regulă, ÿi iniţia-
torul modifi cărilor de preţ.  O.A.C. AR
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cronologieologie

iulie

9
1441  Încetează din viaţă JAN 
van EYCK (n. 1390), pictor 
olandez.
1766  Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răcirea 
lichidelor.
1819  Se naşte ELIAS HOWE (m. 
1867), cercetător american. A 
realizat prima maşină de cusut 
(în anul 1846).
1856  Se naşte NIKOLA TESLA 
(m. 1943), inginer croat. A 
realizat primul motor asincron 
cu câmp învârtitor; a inventat 
curenţii polifazaţi şi montajul în 
stea; a construit transformatoare.
1879  Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozitor 
italian.
1887  Se naşte RUDOLF 
STEINER (m.1936), cântăreţ 
român,  unul dintre membrii 
fondatori ai Societăţii  „Opera“ 
(1919), devenită ulterior „Opera 
Română“.
1901  Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în „Cartea 
Recordurilor“ ca scriitoarea cea 
mai prolifică din lume.
1943  Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică 
uşoară.
1946  Se naşte ANGELA 
SIMILEA, interpretă de muzică 
uşoară.
1947  Se naşte MIRABELA 
DAUER, interpretă de muzică 
uşoară.
1956  Se naşte TOM HANKS, 
actor american, laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1965   Se naşte, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, prozator, 
pedagog.
1996  Încetează din viaţă EMILIA 
IACOB (n. 1929), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2004  Încetează din viaţă 
JEAN LEFEVRE (n. 1919), actor 
francez.   V.G.

Reabilitarea 
Ioanei d’Arc

Eroina franceză Ioana d’Arc, supranumită „Fecioa-
ra din Orleans“, a realizat, la vârsta de 30 de ani, că este 
dotată cu viziuni supranaturale. Într-una dintre aces-
te viziuni, Sfântul Mihai, Sfânta Catherine şi Sfânta 
Marguerite i-au ordonat să elibereze Franţa, în mare 
parte ocupată de englezi. În timpul războiului de 100 
de ani purtat de Franţa împotriva Angliei [1337-1453], 
Ioana d’Arc a înviat speranţa ostaşilor şi i-a condus 
spre victorie. A participat la eliberarea oraşului Or-
leans [în 1429], asediat de englezi. După victoria de la 
Patay [iunie 1429], în încercarea de a cuceri Parisul, 
Ioana d’Arc a fost rănită [septembrie 1429]. După ce 
s-a vindecat, armata condusă de ea a eşuat din nou [la 
Charite-sur-Loire]. Capturată de familia de Burgundia 
[în mai 1430], a fost vândută englezilor ca eretică şi 
arsă pe rug [la 30 mai 1431].

În 1450, regele Charles al VII-lea a declanşat o 
anchetă privind moartea ei, care a condus către un 
proces de reabilitare, început după 25 de ani de la 
execuţie, pe 7 iulie 1456, când Papa Calixtus al III-lea 
a retras acuzaţia de erezie ce îi fusese adusă.

Ioana d’Arc a fost beatifi cată în 1909, iar în 1920 a 
fost canonizată.  V.G.

istorie
Iulie 1456
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loto 5/40
26 30 34 29 23 17

super noroc 005913

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report
I (5/6*) REPORT 46.448,40 224.523,60
II (5/6) REPORT 23.224,20 61.122,00

III (4/6) 87 266,94 -
Fond total de castiguri: 308.869,80

joker

plus noroc 973 800

22 5 38 4 24 4
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report

I (5/5+J) REPORT 194.596,91 11.933.205,67
II (5/5) REPORT 42.075,00 441.275,71
III (4/5+J) 4 10.518,75 -
IV (4/5) 45 467,50 -
V (3/5+J) 146 180,11 -
VI (3/5) 2.071 33,01 -
VII (2/5+J) 1.757 17,96 -
VIII (1/5+J) 6.788 14,72 -

Fond total de castiguri: 2.663.747,03

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
8 40 16 4 48 2

noroc 5797774

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report
I (6/6) REPORT 441.410,40 3.687.208,80

II (5/6) 11 13.376,07 -
III (4/6) 454 324,08 -
IV (3/6) 7.742 30,00 -
Fond total de castiguri: 4.213.742,40

7 IULIE 2019

7 IULIE 2019

7 IULIE 2019

EXPOZIŢII

Muzeul de Artă Vizuală Expoziţia „Valori 
patrimoniale II“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă
Expoziţia „Zidul“, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie  Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ 
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti)  închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii
Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, „Postapocaliptic“, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Locuitori ai oceanelor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RĂCIRE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
cerul va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 23 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 14 grade Celsius. 
Āansele de precipitaţii sunt de 60 la sută.
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
zece kilometri pe oră. Presiunea atmosferică
va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană
de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 58 la 
sută.  surse online

Galaûi
Soarele

răsare

5:28 am

apune

8:57 pm
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RAC
22 iunie - 22 iulie  

O investiţie făcută cu ceva 
timp în urmă s-ar putea dovedi 
inspirată.

LEU
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse să realizaţi fără
mari difi cultăţi tot ce v-aţi
propus.

FECIOARÃ
23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să vă afi rmaţi pe 
plan social.

BALANÞÃ
22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi exagerările şi nu vă
asumaţi riscuri!

SCORPION
23 octombrie - 21 noiembrie 

Deşi se întrevede o zi încărcată,
sunteţi capabil să faceţi faţă cu 
succes tuturor problemelor.

SÃGETÃTOR
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să luaţi în 
considerare propunerea de a 
vă asocia într-o afacere.

CAPRICORN
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea succes într-o 
scurtă călătorie în interes 
profesional.

VÃRSÃTOR
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să aibă loc 
schimbări importante, mai ales 
pe plan social şi sentimental.

PEĀTI
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să survină
evenimente neaşteptate, care 
vă obligă să vă modifi caţi
programul.

BERBEC
21 martie - 20 aprilie  

Se pare astăzi că aveţi multe 
probleme de rezolvat.

TAUR
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi în formă
ýi sunt şanse să fi nalizaţi o 
lucrare importantă.

GEMENI
22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită mai 
ales în activităţile casnice şi în 
societate.

horoscop
9 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 9 IULIE

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:30 Lumea azi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Fan de vară
19:00 Fan de vară
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Malcolm X

SUA, Dramă
01:35 Fan de vară (R)
02:25 Fan de vară (R)
02:55 Levintza prezintă (R)
03:20 Aventura urbană (R)
04:10 Telejurnal (R)
05:00 Drumul succesului (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

23:30 Ātirile Pro Tv
23:45 Escape Plan:                         

Testul suprem (R)
SUA, Acţiune, Mister

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeÿte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator  

Observatorul Antenei 1 
este construit ca un jurnal 
de atitudine, în care 
subiectele mari, grave, 
naţionale contează şi nu 
suferă în competiţia cu 
soluţia facilă a ştirilor 
sângeroase.Ştiri, reportaje, 
anchete, informaţii utile şi 
de ultimă oră. Fii în pas cu 
vremea şi cu vremurile! Fii 
observator!

20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00  Downsizing. Mini-oamenii
08:15  Ramona üi Beezus
10:00  Solo: O poveste                     

Star Wars
12:10  Daphne üi Velma
13:25  Echipa de üoc
15:35  Ātirile săptămânii                           

cu John Oliver - VI, Ep. 17
16:10  Bohemian Rhapsody
18:25  Victoria - III, Ep. 4
19:15  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 10
20:00  Prinţesa spaniolă - Ep. 4
21:00  Divorţ - III, Ep. 2
21:30  Ani üi ani - Ep. 2
22:35  O.G.
00:20  Casanova

02:10  Frida

08:50 Discover Romania
09:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câÿtigă România!
11:00 Femei de 10,                          

bărbaþi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Cireºarii
15:50 Filler
16:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
17:50 Primăverii

România
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:10 Câÿtigă România! (R)
00:10 Coÿmarul american (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1

KANAL D HBO TVR 2

program TV marûi 9 iulie

remember
Ada Brumaru (1930-2008)

Muzicologul Ada Brumaru s-a 
născut la Bucureşti, pe 5 iulie 
1930. A urmat cursurile Conser-
vatorului din Bucureşti. A lucrat, 
din 1950, ca redactor muzical la 
Societatea Română de Radiodi-
fuziune, devenind, apoi, redac-
tor şef. A publicat, de-a lungul 
timpului, articole şi studii, în 
periodice de specialitate, între 
care „Muzica“, „Contemporanul“, 
„România literară“, „Flacăra“. 
Este autoarea volumelor „Ro-
mantismul în muzică“, „Vârstele 
Europei: Clasicismul“, „Gândirea 

sunetelor: Eseuri despre muzică“ 
şi a promovat cultura muzicală 
prin intermediul unor emisiuni 
la Radio France. A făcut parte din 
echipa de critici muzicali a TVR, 
condusă de Iosif Sava, comen-
tând, în direct, viaţa muzicală a 
ţării. A realizat şi două pelicule 
documentare, de referinţă, dedi-
cate lui George Enescu, ambele în 
ediţii româneşti şi franceze. Una 
dintre ultimele realizări, o repre-
zintă scenariul „George Enescu - 
istorie şi legendă“, transformat în 
piesă de teatru radiofonic. A fost 

CERNAVODĂ
HÂRĀOVA
BRĂILA

246 CM
314 CM
350 CM

- 12 cm
- 14 cm
- 14 cm

GALAŢI
ISACCEA
TULCEA

340 CM
376 CM
237 CM

- 13 cm
- 10 cm
- 8 cm

distinsă cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, cu alte premii, une-
le din străinătate. A încetat din 
viaţă pe 7 iulie 2008.  V.G.

ELIMINATORII
PRO CINEMA. ora 20:30, Acţiune, Marea Britanie - SUA, 2016

Cu: Scott Adkins, Daniel Caltagirone, Bruce Lee 
Thomas (Scott Adkins), un fost agent federal, trebuie să renunţe la programul de 
protecţie a martorilor şi să iasă din ascunzătoare, atunci când casa sa din Londra 
este invadată, din cauza unei adrese eronate. În urma pierderilor substanţiale din 
rândurile invadatorilor, aceştia decid să pornească o vânătoare acerbă, trimiţând 
în acest sens asasinul cel mai periculos din Europa pentru a-l anihila.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când mireasa 
îl face 
pastramă
pe mire

rebus
La pescuit (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - … 4) … - … 5) Obiceiuri 
tradiţionale. 6) … - … 7) Micuţ din fi re – Afi rmaţie clară. 8) Egal 
la cap! – Careu! - … 9) … - … 10) Crede în divinitate – Forţă de 
muncă.

VERTICAL: 1) Tehnologia Construcţiilor de Maşini (siglă) – Canal 
anatomic. 2) Zburător legendar – Cranii,în limbaj popular. 3) 
Degradat…prin casă – Date la tain! 4) Vin din parc! – Un fel de 
hârtie (reg,) 5) Cel care ne cunună – Pictat la pielea goală. 6) 
Ajungere la destinaţie. 7) Râu în India – Picioare de urs. 8) Drumul 
mai lung – Cod aeroport Maroc. 9) Eroina din „Steaua fără nume” 
de M. Sebastian – A fost cândva… 10) Capăt de rând! – Mărul de 
peste ocean.
Dicţionar: MAN, VIL. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ACCENTE“ de ieri:
Orizontal: 
IMPIETRITI, NERATIONAL, OGOR, SACRU, PACAT, BOSS, ELE, EMERIT, 
ROSITI, SIR, AM, LANTETA, BACI, TATUT, INACTIVARI, LAMENTATII.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA RESTAURANT“ de ieri:
Orizontal: 
F, O, A, FARSORI, TIPATA, A, SAMA, AR, APAPLATA, A, ACRA, ATAS, ARIE MR, MI, AD, 
SEICI, ST, SES, ORA, OSTRET, AC, ORIE, NIPLU, INIMI, MIM.

integramù
Coÿ... de gunoi!

Concediu 
păcut

Dă la oase

...

...

Loc de 
odihnă

Spaţiu
Leziune

A se urca 
aiurea

Cafea 
solubilă

Lipsit de 
formă

Lunar

Alintatul pe 
faţă

Scriitoare

Niciodată

Cusutul la 
poală

Tăiată la 
faţă!

Rău
conducător

Oameni 
binedispuÿi

Repriză la 
fi leu

Luat prin 
surprindere

O femeie 
de treabă

Primele 
locuri!

Un mod 
de-a fi

Prins de 
nas

Trasul în 
piept

Specifi c 
autorului

Tunică!

Lehamite

Poartă fi na

...

Cunună!

Fructe ca 
lămâia

Misterios

Părere!

Laici!

Maici!

Stâne la 
ţară

9 5

7 5 6 8

2 3 1 7

2 3

7 1 5

4 2

8 5 1

9 7 3 6

6 2 9 8

6 7 1

7 1 9 6

8 3 7

2 9 8 7
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3 5 2

4 7 6 3

9 3 4
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4 5 8 3 7 1 9 2 6

9 2 1 8 6 4 3 7 5

3 6 7 9 2 5 8 4 1

2 1 3 7 4 9 5 6 8

5 9 6 2 8 3 7 1 4

8 7 4 1 5 6 2 9 3

1 8 9 6 3 7 4 5 2

7 3 5 4 1 2 6 8 9

6 4 2 5 9 8 1 3 7

6 3 8 9 7 1 2 5 4

9 2 1 5 4 6 6 3 8

4 7 5 3 8 2 1 9 6

8 9 7 1 5 4 6 2 3

2 5 4 6 9 3 8 7 1

3 1 6 8 2 7 5 4 9

1 8 2 4 3 5 9 6 7

5 6 3 7 1 9 4 8 2

7 4 9 2 6 8 3 1 5

glume
VASILE GHICA

1
- La 30 de zile petrecute 
în penitenciar, zice legea, 
primesc şase zile libere.
- Despre căsnicie nu scrie 
nimic? 2

- Dumnezeu a pus Carul Mare 
şi Carul Mic pe cer.
- Şi?
- Din eroare, boii i-a lăsat pe 
Pământ.

Nervi matrimoniali. 
“Mă grăbesc! Chem Poliţia!”, a 
urlat isteric mireasa Brigitte către 
jurnaliştii care tocmai îi urau 
“Casă de piatră!”. Jur că mirele 
Florin părea mai jos la stat decât 
e în realitate faţă de nevricoasa 
lui soaţă. O nevastă ajunsă la al 
patrulea soţ - după Octavian Sfăt, 
Ovidiu Torj şi Ilie Năstase - şi, 
implicit, la a patra nuntă, deci nu 
se pun emoţiile primului voal cu 
lămâiţă. E drept, Brigitte a purtat 
un soi de coroană princiară din 
care îi răsărea, războinic, cocul şi, 
spun jurnaliştii, a avut două rochii 
speciale, una pentru ceremonia 
religioasă, alta pentru petrecere. 
La fel de adevărat este că însurăţeii 
aveau contract exclusiv pentru 
nuntă cu Pro Tv, dar nu cred 
că restul jurnaliştilor meritau 
bruftuluiţi pentru că îşi făceau 
treaba. N-am să comentez că naşa 
cuplului este Lizeta Haralambie, 
avocata lui Radu Mazăre, celebră 
pentru ţipătorii ochelari de 
soare, şi nici că, în loc de sarmale, 
nuntaşii au mâncat fi cat de gâscă, 
caracatiţă şi somon, meniu de 
lux, ori că însurăţeii au primit 
cadou de nuntă o lenjerie de pat cu 
inserţii de perle. Ci doar că, în loc 
ca mirele să-şi transforme aleasa 
în doamna Pastramă, o să cam 
ajungă el însuşi pastramă în mâna 
nevestei. 

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Smoothie
cu căpşuni

INGREDIENTE. 200 g 
căpÿune, 1 banană, 1 pahar mare 
iaurt de băut, sucul de la patru 
portocale.

PREPARARE. Se spală căp-
ÿunele ÿi apoi se înlatură codiţele.

Se pun căpÿunele tăiate în două
în blender, odată cu banana tăiată
rondele ÿi iaurtul. Se completea-
ză cu suc de portocale ÿi apoi 
se amestecă. Se repartizează în 
pahare ÿi se serveÿte imediat. Poftă
bună!  A.F.

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la 
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă afl aţi 13 noţiuni tematice)

Fără
strălucire
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CEREREA 
RECONVENŢIONALĂ
JURIDIC. Cererea 
reconvenţională este actul de procedură
prin care pârâtul formulează pretenţii 
proprii faţă de cererea reclamantului.        

 pag. 06

ÎMBOLNĂVIRI             
DE RUJEOLĂ
EPIDEMIE. Două cazuri 
de rujeolă au fost confi rmate în 
Galaţi în primele zile ale lunii, la 
nivel naţional fi ind raportate 90 
de îmbolnăviri.  pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?
săptămâna  8 - 13 iulie 2019

25

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

25 marţi

8 - 13 iulie 2019

Podul de peste Dunăre 
şi-a luat primul tribut uman 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 52 
de ani, angajat al unei fi rme 
care execută lucrări la cea 
mai importantă investiţie în 
infrastructura rutieră ce va lega 
Moldova de Dobrogea, a murit 
luni dimineaţă. Victima a fost 
strivită de nişte ţevi pe care le 
descărca pe şantier. Inspectorii 
de muncă şi poliţia au deschis o 
anchetă.

Tragedia, care reprezintă pri-
mul accident de muncă mortal 
petrecut pe şantierul podului 
de peste Dunăre, a avut loc luni 
dimineaţă, în jurul orei 9,00, 
şi s-a produs în jurul unui ca-
mion încărcat cu ţevi din PVC, 
condus de un bărbat de 52 de 
ani, din judeţul Mureş. Ajuns 
în zona podului unde se execu-
tă lucrări, pe malul brăilean al 
Dunării, mureşeanul, angajat ca 
şofer al unei societăţi afl ate în 
relaţii de subcontractare cu fi r-
ma care este principal executant 
al lucrărilor, ar fi  ajutat la des-
cărcarea ţevilor numai că, din 
cauze ce urmează a fi  elucidate, 
acestea au alunecat şi s-au pră-
buşit peste el. A murit aproape 
instantaneu, medicii nemaipu-

tând face nimic pentru a-l ajuta. 
Inspectorii de muncă şi poliţiştii 
au descins la faţa locului pentru 
a lămuri circumstanţele în care 
s-a produs tragedia. Primii vor 
să afl e, în principal, dacă era în 
atribuţiile şoferului de camion 
să descarce ţevile şi dacă acesta 
fusese instruit corespunzător 
pentru astfel de operaţiuni.

„Am contactat şi trimis o 
echipă din cadrul instituţiei 
noastre, din cadrul Comparti-
mentului Securitate şi Sănătate 

în Muncă, pentru prelevarea 
primelor probe din evenimen-
tul produs. Primele informaţii 
indică faptul că evenimentul s-a 
produs prin deversarea unor ţevi 
asupra victimei, care s-a soldat 
cu decesul acesteia. La acest mo-
ment am contactat şi un expert, 
pentru a face o expertiză privind 
dinamica producerii accidentu-
lui. La fi nalizarea cercetărilor, 
dosarul va fi  trimis spre avizare 
Inspecţiei Muncii şi Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Brăila“, 

a precizat Liviu Arhire, şeful In-
spectoratului Teritorial de Mun-
că Brăila.

Poliţiştii, sub coordonarea 
Parchetului, fac şi ei cercetări. 
„În cauză s-a întocmit dosar pe-
nal pentru ucidere din culpă, 
neluarea măsurilor legale de 
securitate şi sănătate în muncă 
şi nerespectarea măsurilor le-
gale de securitate şi sănătate în 
muncă“, a precizat Laura Belciu-
gan, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Brăila.       

ACCIDENT DE MUNCĂ   ANCHETĂ

Locul unde a avut loc 
accidentul
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